

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departament nr. 6 – Specialități medicale - Endocrinologie

Postul: Conferențiar universitar, poziția: 23

Nume candidat: Valea Ana

- | | | | |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic | | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulativ de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	-	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3	✓	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

Președinte:

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc

Membri:

Prof. dr. Simona Clichici

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:



Ana Valea

Adresă: [REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

LOCUL DE MUNCĂ VIZAT

Conferențiar universitar, poziția 23, Disciplina Endocrinologie, Endocrinologie și dietoterapia în boli endocrine

LOCUL DE MUNCĂ / DOMENIUL OCUPAȚIONAL

Șef lucrări- Departamentul 6, Științe Medicale, Disciplina Endocrinologie, Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca

Medic primar, Clinica Endocrinologie, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj- Napoca

ACTIVITATEA DIDACTICĂ

[10/2004 – În curs] Șef lucrări- Disciplina Endocrinologie

[10/2000 – 10/2004] Asistent Universitar - Disciplina Endocrinologie

[10/1996 – 10/2000] Preparator Universitar - Disciplina Endocrinologie

Activități și responsabilități principale

Cursuri pentru studenții anului IV Medicină Generală, linia de studiu- limba română

Stagii clinice pentru studenții anului IV Medicină Generală, linia de studiu- limba română și engleză

Cursuri și stagii clinice pentru studenții anului III, Program de studiu Asistență Medicală Generală (AMG)

Cursuri și stagii clinice pentru studenții anului III, Facultatea de Moașe

Cursuri și stagii clinice pentru studenții anului III, Facultatea de Farmacie - Program de studiu Nutriție și boli metabolice

Coordonare lucrări de licență pentru studenți

Coordonator și colaborator pentru cursuri postuniversitare Cursuri

postuniversitare pentru rezidenți și medici specialiști Cercetare

științifică medicală

Participarea activă în granturi de cercetare ca membru și director de proiect

Elaborare articole, publicații, carte și capitole de carte de specialitate, capitole de carte cu destinație universitară

Prezentări la manifestări științifice

Membru în comisii de examen (Admitere, Rezidențiat, Licență), membru în comisii de susținere doctorate (secretar), membru în comisii de concurs pe post.

Numele și adresa angajatorului

Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, România Str.
Victor Babeș 8, 400015 Cluj-Napoca, România

Tipul activității sau sectorul de activitate

Învățământ universitar medical

ACTIVITATE MEDICALA

[10/2003 – În curs] **Medic primar endocrinolog - Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca**

[10/1999 – 10/2003] **Medic specialist endocrinolog - Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca**

[10/1996 – 10/1998] **Medic rezident endocrinolog – Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca**

[10/1994 – 10/1996]

Medic rezident oncologie generală și chimioterapie- Institutul Oncologic „Ion Chiricuță” Cluj-Napoca

[1985 – 1988] **Asistent medical- Spitalul Militar Cluj- Napoca**

Numele și adresa angajatorului

Clinica Endocrinologie, Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj- Napoca Str.
Clinicilor 3-5, 400012 Cluj-Napoca, România

Tipul activității sau sectorul de activitate

Activitate medicală în domeniul endocrinologiei

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

[2014] **Diplomă medic specialist în specialitatea Diabet zaharat, Nutriție și Boli metabolice**

[2012] **Diplomă de Master în Sexologie Medicală (Seria A, Nr. 01147980)**

Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, România

[2005] **Competență în Ultrasonografie Endocrină- (Seria C, Nr.014805)**

Centrul de Ultrasonografie Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

[2003] **Diplomă de medic primar Endocrinologie (OMS 846/2003)**

[2002] **Doctor în Medicină - Diploma (2002) Seria C, Nr.0005141**

Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, România

[1999] **Diplomă de medic specialist Endocrinologie (OMS 900/1999)**

[1988 – 1994] **Medic, Diploma de Merit: 465 din 21.02.1995 (Seria M Nr. 000031),
Universitatea de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, România**

[1981 – 1985] **Diplomă de Bacalaureat: 70 din 29.03.1986 (Seria D Nr. 165595),
Liceul Sanitar Cluj-Napoca**

[1979 – 1981] **Școala generală nr 21, Cluj-Napoca**

[1973 – 1979] **Școala generală Dumbrăneni, jud. Bistrița-Năsău**

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): română

Altă limbă (Alte limbi):

	COMPREHENSIUNE		VORBIT		SCRIS
	Comprehensiune orală	Citit	Exprimare scrisă	Conversație	
ENGLEZĂ	B2	B2	B2	B2	B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Competențe și aptitudini organizatorice

Investigator principal și sub-investigator studii naționale și internaționale Director și membru în proiecte de cercetare

Membri în Boardul Societății Române de Endocrinologie (2017-în prezent) Organizator manifestări științifice

Vicepreședinte al celui de Al III-lea Congres al Asociației de Endocrinologie Clinică din România, septembrie 2008, Cluj-Napoca

Membri în comitetul de organizare al celui de Al VIII-lea Congres al Asociației de Endocrinologie Clinică din România, septembrie 2013, Cluj-Napoca

Membri în comitetul de organizare al celui de Al IX-lea Congres Al Asociației de Endocrinologie Clinică din România, septembrie 2014, Sibiu

Membri în comitetul de organizare al celui de Al XXII-lea Congres Național de Endocrinologie cu participare Internațională, octombrie 2014, Târgu-Mureș

Membri în comitetul de organizare al celui de Al XXIII-lea Congres Național de Endocrinologie cu participare Internațională, iunie 2015, Iași

Membri în comitetul științific al celui de Al X-lea Congres al Asociației de Endocrinologie Clinică din România, septembrie 2015, Constanța

Membri în comitetul științific al cursului precongres la Congresul Comun al Societăților Române de Endocrinologie și de Psihoneuroendocrinologie cu participare Internațională, iunie 2016, Brașov Membri în comitetul de organizare al celui de Al XXV-lea Congres Național de Endocrinologie cu participare Internațională, iunie 2017, Cluj-Napoca

Membri în comitetul științific al celui de Al XIII-lea Congres al Asociației de Endocrinologie Clinică din România, septembrie 2018, București

Membri în comitetul de organizare al celui de Al XXVI-lea Congres Național de Endocrinologie, iunie 2018, Sibiu

Membri în comitetul științific al celui de Al XXVII-lea Congres Național de Endocrinologie, iunie 2019, București

COMPETENȚE DIGITALE

Microsoft Office (Excel PowerPoint Word) - nivel intermediar | Navigare Internet | Utilizare buna a programelor de comunicare(mail messenger skype)

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Competențe și abilități sociale

Sociabilă, energică, spirit de echipă, responsabilă, empatică, harnică, organizată

INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Publicații

Autor: 1 carte de specialitate în editură națională de top

Autor sau coautor: 3 capitole de carte în edituri internaționale; 6 capitole de carte în edituri naționale de top; 5 capitole de carte cu destinație universitară

Autor principal și coautor: 64 articole ISI și ISI Proceedings, 147 articole BDI

Proiecte

Grant intern nr.: 4944/20/08/2016 "Impactul polimorfismelor genelor selenoproteinelor de tip Glutathionperoxidaza (GPX1) și selenoproteina P plasma 1 (SEPP1) în susceptibilitatea la cancerul tiroidian diferențiat și tiroidita cronică autoimună "- Director de proiect

Grant internațional: ECP-2006-EDU-410030-Titlu "Electronic Virtual Patients eVIP"- membru de proiect

Grant internațional: AUF (Agenția Universitară a Francofoniei) cu titlul " Mettre en place et évaluer une démarche interventionnelle participative visant à influencer favorablement les pratiques d'approvisionnement alimentaire de personnes vivant dans des régions défavorisées et à diminuer les inégalités face au cancer et à l'obésité"/ AUF- BECO-2012-No-U-56115FT102- membru de proiect

REȚELE ȘI AFILIERI

Membru în Societăți Științifice și Profesionale

Membru al Societății Europene de Endocrinologie (2004-prezent) Membru al

Societății Române de Endocrinologie (1996-prezent)

Membru al Asociației de Endocrinologie Clinică din România (2000-prezent)

Membru al Societății Române de Psihoneuroendocrinologie (2003-prezent)

DOCUMENTE ATASATE

Anexa 1

Lista cu articole ISI și BDI, cărți și comunicări orale

Lista de articole științifice

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Calitate a autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Efficiency of treatment with Ciclosporin in malignant exophthalmia control corticosteroid and radiation resistant	Valea A, Baciuc C, Zaharia R, Duncea I.	prim autor	Acta Endocrinologica (Buc), vol.III, pag. 483-491	0.0	4	2007	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2007.483
2.	Bilateral Anorchia- clinical case	Valea A, Muntean V, Domșa I, Zaharia R, Roman C, Moisiuc P, Duncea I.	prim autor	Acta Endocrinologica (Buc), vol. V, no.4, pag. 519-524	0.15	4	2009	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2009.519
3.	Morbid child obesity-possible Rohhadnet syndrome- case report	Valea A, Silaghi CA, Ghervan CMV, Silaghi V, Florea M,	prim autor	Acta Endocrinologica (Buc), Vol. X, No. 3, pag. 515-524	0.313	4	2014	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2014.515

		Simionescu B, Bizo A, Cornean RE.						
4.	Incidentaloma: from general practice to specific endocrine frame	Gheorghis n-Galateanu AA, Carsote M, Valea A.	ultim autor	J Pak Med Assoc, Jun 67(6), pag. 917-922	0.723	4	2017	https://jpma.org.pk/PdfDownload/8241
5.	Selenoproteins in human body: focus on thyroid pathophysiology	Valea A, Georgescu EC.	prim autor, autor corespondent	Hormones- International Journal of Endocrinology and Metabolism, Vol 17, No 2, pag. 183-196	1.643	4	2018	https://doi.org/10.1007/s42000-018-0033-5
6.	Somatostatinoma: Beyond neurofibromatosis type 1 (Review)	Sandru F, Carsote M, Valea A, Albu SE, Petca RC, Dumitrascu MC.	autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol 20 (4), pag. 3383-3388	1.785	3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7465002/pdf/etm-20-04-3383.pdf
7.	Glucagonoma: From skin lesions to the neuroendocrine component	Sandru F, Carsote M, Albu SE, Valea A, Petca A,	autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol 20 (4),	1.785	3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7465236/pdf/etm-20-04-3389.pdf

	(Review)	Dumitrascu MC.		pag. 3389-3393				
8.	Obesity and osteoporotic fractures	Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Romanian Journal of Military Medicine, CXXIII (30), pag.166-171	0	4	2020	http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2020/07/Obesity-and-osteoporotic-fractures.pdf
9.	COVID-19 – related thyroid conditions (Review)	Sandru F, Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A, Dumitrascu MC.	autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol 22(756), pag. 1-5	2.447	3	2021	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10188
10.	Anorexia nervosa: COVID-19 pandemic period (Review)	Dumitrascu MC, Sandru F, Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A.	ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine , vol 22(804), pag. 1-5	2.447	3	2021	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10236

11.	Neuroendocrine neoplasia and bone (Review)	Ghemigian A, Carsote M, Sandru F, Petca-RC Oproiu AM, Petca A, Valea A.	ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine , vol 22: 1219, pag 1-9	2.447	3	2021	www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10653
12.	Aggressive prolactinoma (Review)	Valea A, Sandru F, Petca A, Dumitrascu MC, Carsote M, Petca RC, Ghemigian A.	prim autor	Experimental and Therapeutic Medicine , vol 23:74,pag.1-6	2.447	3	2022	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10997
13.	Solid Masses Of The Upper Gastrointestinal Tract And Endocrine Tumor Conditions: Any Link?	Chira RI, Carsote M, Morar A, Breaban M, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romania June 8-11 2016, Edited by Dan L.Dumitrascu ((Workcode A608F5016), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters -	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Philadelphia, formerl Institute for Scientific Informatio ISI); ISBN 978-88- 95922-72-0 pag. 101-105				
14.	Gut Serotonin: Link Between Menopausal Osteoporosis And Breast Cancer?	Chira RI, Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romani June 8-11 2016, Edito Dan L.Dumitrascu 111 (Workcode A608F5017), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerl Institute for Scientifi Information ISI); ISBN 978-88- 95922-72-0 pag. 106-111	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings
15.	Celiac Disease- Associated Vitamin D Deficiency Complicated With Secondary Hyperapathyroidi	Oprisor ML, Chira RI, Carsote M, Morar A, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romania,June 8-11	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

	sm In A Patient With Primary Hyperparathyroidism			2016, Editor Dan L.Dumitrascu (Workcode A608F5051), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia formerly Institute for Scientific Information ISI) ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 308-311				
16.	Liver Involvement And Neuroendocrine Tumors	Oprisor MI, Carsote M, Dumitrascu A, Terzea D, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy, Cluj-Napoca, Romania, June 8-11 2016. Editor Dan L. Dumitrascu (Workcode A608F5052), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters -	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI); ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 312-318				
17.	From Goitre to Fulminate Outcome Related To Oesophageal Cancer	Oprisor ML, Dumitru I, Dumitrascu A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy, Cluj-Napoca, Romania, June 8-11 2016. Editor Dan L. Dumitrascu (Workcode A608F5053), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 319-324	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

18.	Ultrasound as Useful Tool in a Challenging Case of Idiopathic Central Precocious Puberty in Association with Non-functioning Pituitary Microadenoma	Vasiliu C, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Proceedings of The 5th Romanian Congress of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology, 20-22 April 2017, Tg Mures, Romania, Editors: S.Vladareanu, C.Marginean, R.Vladareanu, Filodiritto dal 2008 Editore, First Edition June 2017, ISBN 978-88-95922-88-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 640-644	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
19.	Tumour of the base of the tongue and autoimmune thyroiditis	Agachi I, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 10-13				
20.	Hearing impairment related to hypothyroidism in Schmidt syndrome	Agachi I, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 14-16	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
21.	Bilateral paresis of vocal cords after total thyroidectomy on a	Agachi I, Carsote M, Maniu A, Roman	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu,	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

	patient with a 10-year history of acromegaly	MD, Valea A.		R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 17-20				
22.	Accidentally discovered neck masses: thyroid incidentaloma in patients with prior malignant and non-malignant conditions	Maniu A, Carsote M, Dumitrascu A, Goldstein A, Paun S, Paun D, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				for Scientific Information ISI) pag. 132-134				
23.	Subcutaneous anterior cervical metastasis next to post-thyroidectomy scar on a patient with history of breast cancer	Maniu A, Carsote M, Dumitrascu A, Buruiana A, Dumitru N, Petrova EN, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag.135-137	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
24.	Allergic rhinitis and poly-glandular autoimmune syndrome of the	Maniu A, Carsote M, Buruiana A, Dumitru N, Petrova EN,	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu,	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

	adult	Ghemigian A, Valea A.		R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978- 88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 138-140				
25.	Acromegaly- related sleep apnea	Moldovan C, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978- 88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 171-174	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

26.	Compressive neck symptoms as onset of Basedow's disease: decision of surgery based on pre-therapy targeting thyroid function	Moldovan C, Roman MD, Maniu A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 175-177	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
27.	Acute anterior cervical pain: between sialolithiasis and hemorrhagic thyroid cyst	Moldovan C, Maniu A, Dumitrascu A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters -	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 178-180				
28.	Repetitive surgery and multidisciplinary approach for incidentally discovered adult medullar thyroid cancer	Oprisor IM, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 206-208	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
29.	Thyroid masses-associated necrosis and risk of pappilary carcinoma	Oprisor IM, Maniu A, Carsote M, Dumitrascu A, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 209-211				
30.	Late diagnosis of an anterior cervical mass on a young adult patient: differentiated thyroid cancer on autoimmune background	Oprisor IM, Maniu A, Carsote M, Goldstein A, Terzea D, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978- 88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 212-215	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
31.	Thyroid and Metabolic Parameters in Patients with Chronic	Carsote M, Moldovan C, Valea A	ultim autor	Filodiritto Editore Proccedings.Web of Science Index. Proceeding of 4 th International Conference on	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

	Autoimmune Thyroiditis with or without Type 2 Diabetes Mellitus			Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus and its Complications INTERDIAB 2018. (8-10 March Bologna, Italy), Editor Cristian Serafinceanu. ISBN 978-88-85813-88-5 Pag. 602-608				
--	---	--	--	---	--	--	--	--

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	The calcium phosphorus product is a better indicator for survival than immunoreactive parathormone in chronic hemodialysis patients with renal failure. Possible role of serum albumin level	Rusu C, Moldovan D, Valea A , Parvu L, Kacso I, Bondor , Patiu MI, Racasan S, Gherman-Caprioara M.	Acta Endocrinologica (Buc), vol. V, no.3, pag. 349-358	0.15	4	2009	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2009.471
2.	Is subtotal thyroidectomy an	Muntean V, Domsa I, Ghervan C, Valea	Acta Endocrinologica (Buc), vol. V, no.4,	0.15	4	2009	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2009.471

	obsolete indication for the management of benign multinodular goiter ?	A , Fabian O.	pag. 471-488				
3.	Is epicardial tissue, assessed by echocardiography, a reliable method for visceral adipose tissue prediction ?	Silaghi AC, Poanta L, Valea A , Pais R, Silaghi H.	Medical ultrasonography, vol 13, no 1, pag. 15-20	0.183	4	2011	http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/Medultrason-2011-vol13-no1/04silaghi.pdf
4.	Ectopic intrathyroid parathyroid adenoma: diagnostic and therapeutic challenges due to multiple osteolytic lesions	Silaghi H, Valea A , Ghervan C, Silaghi AC.	Medical ultrasonography, vol 13, no 3, pag. 241-244	0.183	4	2011	http://www.medultrason.ro/assets/Medultrason-2011-vol13-no3/11Silaghi.pdf
5.	Epicardial adipose tissue and relationship with coronary artery disease	Silaghi AC, Pais R, Valea A , Mironiuc AI, Silaghi H.	Cent Eur J Med, vol 6(3)pag. 251-262	0.0	4	2011	https://www.academia.edu/23881006/Epicardial_adipose_tissue_and_relationship_with_coronary_artery_disease .

6.	Mc-Cune Albright Syndrome- The difficult therapeutic strategy in the context of multiple tissue damage: fibrous dysplasia, acromegaly and Cushing syndrome	Ghervan CMV, Sufana C, Filip A, Silaghi A, Valea A , Ghervan L, Muntean V.	Acta Endocrinologica (Buc), Vol.IX, No.2, April-June, pag. 279-288	0.258	4	2013	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2013.279
7.	Ketoconazole treatment in Cushing's syndrome-Results of a Tertiary Referral Center in Romania	Ghervan CMV, Nemes C, Valea A , Silaghi A, Gerorgescu CE, Ghervan L.	Acta Endocrinologica (Buc),Vol.XI, No.1, January-March, pag. 46-54	0.234	4	2015	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2015.46
8.	Vanishing testes syndrome-related osteoporosis and high cardio-metabolic risk in an adult male with long term untreated hypergonadotropic hypogonadism	Carsote M. Capatina C, Valea A , Dumitrascu A.	Arch Endocrinol Metab. Feb;60(1), pag. 79-84	0.844	4	2016	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26909487/
9.	Thyroid disorders in obese patients.	Racataianu N, Leach N, Bondor CI,	Arch Endocrinol Metab. 61/6, pag.	2.380	3	2017	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29412382/

	Does insulin resistance make a difference ?	Marza S, Moga D, Valea A , Ghervan C.	575-583				
10.	Adrenal glands transabdominal ultrasonography-pictorial essay	Chira RI, Chira A, Manzat-Saplacan RM; Nagy G, Valea A , Silaghi A, Petru AM, Valean S.	Med Ultrason, Vol 19, no.3, pag. 318-323	1.512	3	2017	https://www.medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/978 file:///C:/Users/Endo_A/Downloads/978-4579-1-PB.pdf
11.	Menopausal androgen excess – associated cardio-metabolic risk: clues for ovarian Leydig cell tumour (case report and mini-review of literature)	Gheorghisan-Galateanu AA, Terzea D, Valea A , Carsote M.	Acta Endocrinologica (Buc), XIII(3), pag. 356-363	0.411	4	2017	http://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2017.356
12.	The effect of Metformin treatment in obese insulin-resistant patients with euthyroid goiter	Racataianu N, Bolboaca SD, Sitar-Taut AV, Marza S, Moga D, Valea A , Ghervan C.	Acta Clinica Belgica, Oct, 73(5), pag. 317-323	0.960	3	2018	https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/17843286.2018.1439273 https://doi.org/10.1080/17843286.2018.1439273.
13.	Vitamin D deficiency, insulin resistance and thyroid dysfunction	Racataianu N, Leach NV, Bolboaca SD, Cozma A, Dronca E, Valea	Scand J Clin Lab Invest.2018; Nov-Dec, 78(7-8)	1.380	4	2018	https://doi.org/10.1080/00365513.2018.1517420

	in obese patients: is inflammation the common link ?	A , Silaghi A, Bilc AM, Ghervan C.	pag: 560-565.				
14.	Interplay between metabolic and thyroid parameters in obese pubertal children. Does visceral adipose tissue make the first move?	Racataianu N, Leach NV, Bolboaca CD, Soran, Opris O, Dronca E, Valea A , Ghervan C.	Acta Clinica Belgica, Aug 24, pag. 1-9	1.111	3	2019	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17843286.2019.1660021
15.	Ovarian Sertoli cell tumours: practical points	Gheorghisan-Galateanu AA, Carsote M, Terzea D, Valea A , Ghemigean A.	J Pak Med Assoc, vol 70 (1), pag. 129-133	0.781	4	2020	https://jpma.org.pk/PdfDownload/9547 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31954037/
16.	Abdominal wall endometriosis (a narrative review)	Carsote M, Terzea DC, Valea A , Gheorghisan-Galateanu AA.	International Journal of Medical Sciences (Int J Med Sci), vol7(4), pag. 536-542	3.738	2	2020	https://medsci.org/v17p0536.pdf
17.	The crosstalk between insulin resistance, systemic	Racataianu N, Leach NV, Bolboaca SD, Soran ML, Flonta M,	J Mind Med Sci, vol 8(1), pag. 139-148	0.0	4	2021	https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1274&context=jmms

	inflammation, redox imbalance and the thyroid in subjects with obesity	Valea A , Lazar AL, Ghervan C					
18.	Primary hyperparathyroidism-related giant parathyroid adenoma (Review)	Ghemigian A, Trandafir AI, Petrova E, Carsote M, Valea A , Filipescu A, Opropiu AM, Sandru F	Experimental and Therapeutic Medicine, 23:88, pag. 1-11	2.447	3	2022	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11011 https://doi.org/10.3892/etm.2021.11011
19.	Diabetes mellitus: Plasticizers and nanomaterials acting as endocrine-disrupting chemicals (Review)	Tuculina MJ, Perlea P, Gheorghita M, Cumpata CN, Dascalu IT, Turcu A, Nicola AG, Gheorghita LM, Diaconu OA, Valea A , GHemigiana A, Carsote M.	Experimental and Therapeutic Medicine, 23:288, pag. 1-6	2.447	3	2022	https://doi.org/10.3892/etm.2022.11217
20.	Peters syndrome and hypogonadotropic hypogonadism	Albu SE, Vasiliu C, Dumitrascu M, Bacalbasa N, Valea A , Ghemigian A, Carsote M.	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceedings of The 14 th National Congress of Urogynecology (7-9 september 2017). Editors. Bratila E, Cirstoiu M. 2017 ISBN 978-88-95922-	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

			98-0 pag. 23-27.				
21.	Ovarian sarcoma and thyroid cancer	Albu SE, Vasiliu C, Dumitrascu M, Bacalbasa N, Valea A , Paun D, Carsote M.	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceedings of The 14 th National Congress of Urogynecology (7-9 september 2017). Editors. Bratila E, Cirstoiu M. 2017 ISBN 978-88-95922-98-0 pag. 27-32.	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
22.	Ovarian tumours on young adult patients	Albu SE, Vasiliu C, Dumitrascu M, Stoian RV, Grigoriu C, Valea A , Carsote M.	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceedings of The 14 th National Congress of Urogynecology (7-9 september 2017). Editors. Bratila E, Cirstoiu M. 2017 ISBN 978-88-95922-98-0 pag. 32-37.	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
23.	Bone Parameters after First Year of Therapy with Daily Teriparatide in Osteoporotic Women with or without Diabetes Mellitus: Bi-centric Experience	Paun D, Paun S, Carsote M, Valea A , Danciulescu-Miulescu R.	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceeding of 4 th International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus an its Complications INTERDIAB 2018. (8-10	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

			March Bologna, Italy), Editor Cristian Serafinceanu. ISBN 978- 88-85813-88-5 Pag. 75-81				
24.	Glucocorticoid axes in Diabetic and Non-Diabetic Patients Diagnosed with Non- Functioning Adrenal Tumors	Paun D, Paun S, Carsote M, Radu O, Valea A , Danciulescu- Miulescu R.	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceeding of 4 th International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus an its Complications INTERDIAB 2018. (8-10 March Bologna, Italy), Editor Cristian Serafinceanu. ISBN 978- 88-85813-88-5 Pag. 251-256	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
25.	Thyroid Ultrasound – Between Endocrinology and Gynaecology	Vasiliu C, Carsote M, Valea A , Albu SE.	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania.	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

			FiLodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag. 675-679				
26.	Thyroid Nodules on Female Patients of Reproductive Age – The Importance of Ultrasound	Vasiliu C, Albu SE, Ghemigian A, Valea A , Carsote M.	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. FiLodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag. 680-685	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
27.	Thyroid Ultrasound On Patients Within 5th Decade of Life	Vasiliu C, Albu SE, Ghemigian A, Valea A , Carsote M.	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. FiLodiritto dal 2008	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

			Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag. 686-691				
28.	Breast Ultrasound on Young Patient with Mastodynia	Vasiliu C, Albu SE, Ghemigian A, Valea A , Carsote M.	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. FiLodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag. 692-697	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
29.	Menopause: apparently healthy versus patients with adrenal incidentaloma confirmed with non-functioning pattern	Carsote M, Valea A , Terzea D, Ghemigian A, Paun D.	The 35th Balkan Medical Week. 25th – 27th Sept 2018, Athens, Greece. ISI Proceedings. FiLodiritto International Proceedings. Editore dal 2008. Editor Dr. Camelia Diaconu. ISBN 978-88-85813-23-6.	ISI proceedings		2018	https://35th-balkan-medical-week3.webnode.gr/ https://www.filodiritto.com/proceedings

			pag. 107-111				
30.	Teriparatide treatment in patients with severe osteoporosis based on Romanian Protocol	Carsote M, Valea A , Olaru M, Dumitrascu A, Dragomir A, Petris R, Cocolos A, Petrova E, Dumitru N, Ghemigian A.	The 35th Balkan Medical Week. 25th – 27th Sept 2018, Athens, Greece. ISI Proceedings. Filodiritto International Proceedings. Editore dal 2008. Editor Dr. Camelia Diaconu. ISBN 978-88-85813-23-6. pag. 112-116	ISI proceedings		2018	https://35th-balkan-medical-week3.webnode.gr/ https://www.filodiritto.com/proceedings
31.	Beyond dysphonia: A Multidisciplinary Approach	Maniu A, Valea A , Carsote M, Dumitrascu A, Ghemigian A, Gheorghisan-Galateanu AA	„Proceedings of The National Romanian ENT, Head & Neck Surgery Conference, Craiova, 2019”. Editura FiloDirriotEditore International Proceedings DAL2008. Bolgna, Italy. ISBN 978-88-85813-84-7. Editors Anghelina F, Bertesteanu SV. 2019, pag.234-140	ISI proceedings		2019	https://www.filodiritto.com/proceedings
32.	Atypical Anterior	Maniu A, Carsote	Proceedings of The				https://www.filodiritto.com/proceedings

	Cervical Mass with Mild Elevation of Thyroid-released of Neuroendocrine Marker	M, Valea A , Ghemigian A, Tupea C, Gheorghisan-Galateanu AA	National Romanian ENT, Head & Neck Surgery Conference, Craiova, 2019". Editura FiloDirriotEditore International Proceedings DAL2008. Bolgna, Italy. ISBN 978-88-85813-84-7. Editors Anghelina F, Bertesteanu SV. 2019, pag. 241-144.	ISI proceedings		2019	ngs
33.	Aging of Endocrine Glands: Free Falling or Smart Adjusment?	Carsote M, Valea A , Ghemigian A, Diaconu C	„Proceedings of The 22 nd Balkan Medical Days Cyprus 2019". Editura FiloDirriotEditore International Proceedings DAL2008. Bolgna, Italy. ISBN 978-88-85813-61-8.pag. 108-112.	ISI proceedings		2019	https://www.filodiritto.com/proceedings

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Sindrom Noonan asociat cu tiroidită cronică autoimună	Valea A , Silaghi A, Paul AI, Duncea I.	prim autor	Clujul Medical Vol.85, Nr.1, pag. 104-107	2012	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/sue/view/27/61 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/333

2	Re-operative surgery for recurrent primary hyperparathyroidism associated with oligomenorrea	Valea A , Muntean V, Morar A, Carsote M, Capatana C, Albu SE.	prim autor	Journal of Surgical Sciences. Vol.2, No.3, July-September, pag. 140-143	2015	https://www.researchgate.net/publication/349798811_RE-OPERATIVE_SURGERY_FOR_RECURRENT_PRIMARY_HYPERPARATHYROIDISM_ASSOCIATED_WITH_OLIGOMENORRHEA
3.	Surgical approach in pituitary tumours: the role of endocrine profile	Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Georgescu C, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, Vol 2, No 4, October- December, pag. 176-182	2015	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/iss/article/view/132
4.	Multiple surgeries and long-term endocrine follow-up in MEN 2A syndrome	Baloescu R, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, Vol 2, No 4, October-December, pag. 204-209	2015	https://www.researchgate.net/publication/349798869_MULTIPLE_SURGERIES_AND_LONG-TERM_ENDOCRINE_FOLLOW-UP_IN_MEN_2A_SYNDROME
5.	Infertility as the onset of Cushing's disease: is pasireotide a treatment option?	Valea A , Morar A, Pop DD, Carsote M, Ghemigian A, Dumitrache C.	prim autor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 128-131	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0033
6.	Severe hepatocytolysis syndrome- a challenge in medical therapy of	Valea A , Carsote M, Ghemigian A, Morar A, Pop DD, Georgescu CE.	prim autor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 132-136	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0034

	Cushing's disease					
7.	From headache to Rathke's cleft followed by diabetes insipidus with panhypopituitarism	Valea A , Marcusan A, Carsote M, Ghemigian A, Ghervan C, Dumitrache C.	prim autor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 137-140	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arism-2015-0035
8.	Effects of combination therapy: somatostatin analogues and dopamine agonist on GH and IGF1 levels in acromegaly	Valea A , Ghervan C, Carsote M, Morar A, Iacob I, Tomesc F, Pop DD, Georgescu C.	prim autor	Clujul Medical. Vol.88, No. 3, pag. 310-313	2015	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4632888/pdf/cm-88-310.pdf
9.	Metabolic approach in patients with active acromegaly: a cross-sectional study of 60 cases	Valea A , Carsote M, Morar A, Mihalca D, Tarau R, Marcusanu A, Talpasanu A, Chereji A, Georgescu CE.	prim autor	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 47-53	2015	www.chsjournal.org
10.	High cardio-metabolic risk parameters: a cross-sectional study in 80 women	Valea A , Carsote M, Morar A, Mihalca D, Tarau R, Marcusanu A, Talpasanu A,	prim autor	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 101-104	2015	www.chsjournal.org

	and men diagnosed with chronic thyroiditis (an age decades analysis)	Chereji A, Georgescu CE.				
11.	Glycemic profile in patients with acromegaly treated with somatostatin analogue	Valea A , Carsote M, Ghervan C, Georgescu C.	prim autor	Journal of Medicine and Life. Vol.8, Special Issue, pag. 79-83	2015	https://www.researchgate.net/publication/281710543_Glycemic_profile_in_patients_with_acromegaly_treated_with_somatostatin_analogue
12.	Ultrasound aspects on female precocious puberty: Short commentary	Peretianu D, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 91-94	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-91.pdf
13.	Thyroid assessment and prostate cancer-related iatrogenic androgen deprivation	Carsote M, Ghemigian A, Albu SE, Paduranu DN, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 120-124	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-120.pdf
14.	Hashimoto's thyroiditis and breast cancer: coincidence or correlation ?	Valea A , Ghervan C, Morar A, Pop DD, Carsote M, Albu SE, Georgescu CE, Chiorean A.	prim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 125-128	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-125.pdf

15.	Obesity and hirsutism: how close ?	Albu SE, Georgescu CE, Mihalca D, Carsote M, Ghervan C, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 129-132	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-129.pdf
16.	Menopausal osteoporosis in patients with bilateral adrenal tumors	Gheorghisan-Galateanu AA, Carsote M, Radoi V, Terzea D, Dumitrascu A, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union, 51(1), pag. 142-146	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-142.pdf
17.	Serotonin: beyond menopause	Carsote M, Petrova EN, Radu O, Goldstein A, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Romanian Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 3(46)-11, pag. 270-272	2016	https://rjmp.com.ro/serotonin-beyond-menopause/
18.	Different surgical options in Cushing's disease	Valea A, Ghervan C, Carsote M, Albu SE, Georgescu CE.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 3(1), pag. 39-43	2016	https://www.researchgate.net/publication/349791906_DIFFERENT_SURGICAL_OPTIONS_IN_CUSHING'S_DISEASE
19.	Long-term follow-up after transcranial hypophysectomy in	Ghemigian A, Carsote M, Ghervan C, Dumitrascu A,	ultim autor	Journal of Surgical Sciences. Vol.3, No 1, January-March , pag. 44-50	2016	https://www.researchgate.net/publication/349798868_LONG-TERM_FOLLOW-UP_AFTER_TRANSCRANIAL_HYPOPHYSECTOMY_IN_MACROPROLACTINOMAS

	macroprolactinomas	Albu SE, Georgescu CE, Valea A.				
20.	Dental anomalies in pseudohypoparathyroidism	Valea A , Carsote M, Ghervan C, Georgescu CE.	prim autor	Medicine in evolution, Vol.XXII, Nr.1, pag. 135-138	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/view/FileId/1107461.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2683878
21.	Acromegaly: focus on facial, oral, and dental anomalies	Carsote M, Ghemigian A, Ghervan C, Valea A.	ultim autor	Medicine in evolution. 2016.XXII(2):241-247	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1111944.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2690420
22.	Renal Hyperparathyroidism after total parathyroidectomy	Gheorghisan-Galatanu AA, Carsote M, Valea A , Nica AE, Ghemigian A.	autor corespondent	Journal of Surgical Sciences , 3(2), pag. 103-106	2016	https://doi.org/10.33695/jss.v3i2.58 http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/56/46
23.	Insights of peak bone mass	Carsote M, Valea A.	ultim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(2), pag. 82-85	2016	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2016/nr2-en/Carsote.pdf
24.	Bilateral adrenalectomy and Nelson'Syndrome	Nica AE, Carsote M, Paduraru DN, Valea A	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 282-285	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-282.pdf
25.	Circulating serotonin and bone turnover markers are not correlated	Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 286-288	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-286.pdf

	with a prevalent fragility fracture and menopausal osteopenia at central dual-energy X-ray absorptiometry					
26.	Incidental aortic and coronary artery anomalies during investigations for an adrenal tumor	Ghemigian A, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 289-291	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-289.pdf
27.	Cascade fractures despite improvement of DXA results and trabecular bone score assessment	Gheorghisan-Galatanu AA, Ghemigian A, Carsote M, Dumitru N, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 292-297	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-292.pdf
28.	Emerging approach of bone remodelling indices	Carsote M, Ghemigian A, Petrescu R, Radu O, Baloescu R, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(3), pag. 211-213	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-05/page/1
29.	Sarcopenia: beyond words	Valea A. , Carsote M.	prim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(3), pag. 35-37	2016	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2016/nr3-en/Valea.pdf

30.	Neuroendocrine tumours: 2016 update	Carsote M, Valea A.	ultim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(3), pag. 41-44	2016	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2016/nr3-en/Carsote.pdf
31.	Surgery for primary hyperaldosteronism – related tumour: long term outcome and comorbidities	Ghemigian A, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, 3(3), pag. 142-147	2016	http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/67/58
32.	Timing of surgical approach on patients with somatotropinoma and differentiated thyroid cancer	Valea A , Carsote M, Terzea D, Ghemigian A.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 3(3), pag. 148-152	2016	http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/68/59
33.	Acromegaly profile on menopausal women after 36 months of medical therapy with somatostatin analogues	Gheorghisan-Galateanu AA, Valea A , Carsote M.	autor corespondent	Medicine in evolution, XXII(3), pag. 361-366	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1107370.pdf
34.	Basedow disease: the hepatic and pharmacological profile in a study of	Dumitrache C, Carsote M, Tupea C, Valea A.	ultim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 24-27	2016	www.chsjournal.org

	adult patients					
35.	Therapy with zolendronic acid for menopausal osteoporosis: focus on patients with breast cancer	Dumitrache C, Paun D, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 28-30	2016	www.chsjournal.org
36.	The bone profile after surgery for differentiated thyroid carcinoma	Ghemigian A, Carsote M, Dumitru N, Petrova EN, Bururiana A, Goldstein A, Valea A.	ultim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 39-42	2016	www.chsjournal.org
37.	Particular types of non-age related sarcopenia: osteosarcopenic obesity and malignancy – associated muscle waste (A mini-review)	Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 369-372	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-369.pdf
38.	Polythelia: cases series and mini-review of the literature	Muntean RA, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 373-376	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-373.pdf

39.	Aromatase inhibitors for breast cancer: awareness of non-metastatic bone loss	Baloescu R, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 377-380	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-377.pdf
40.	Cutting edge in osteoporosis therapy: antisclerostin antibodies	Vasiliu C, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 381- 384	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-381.pdf
41.	Adrenal Cushing' s syndrome in a female with ovarian cancer	Paduraru DN, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 410-412	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-410.pdf
42.	Pitfalls of long-term hirsutism as central feature of Cushing's disease without identification of a pituitary mass on a menopausal woman	Albu SE, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 413-416	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-413.pdf
43.	Post-operative contra-lateral incidental imagery	Stoian VR, Carsote M, Ghemigian A,	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-417.pdf

	finding following laparoscopic surgery for adrenal Cushing's syndrome	Valea A.		Medical Union), 51(3), pag. 417-420		
44.	Persistent post-operative hypoparathyroidism: cardiac and psychiatric comorbidities need to be correlated with vitamin D and calcium replacement	Valea A, Ghemigian A, Radoi V, Carsote M.	prim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 425-428	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-425.pdf
45.	Adult male with bicytopenia: is this the first manifestation of a prolactinoma ?	Ghemigian A, Carsote M, Dumitru N, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 429-433	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-429.pdf
46.	Thyroid nodules after initial evaluation by primary health care practitioners: an ultrasound pictorial essay	Dumitru N, Ghemigian A, Carsote M, Albu SE, Terzea D, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 434-438	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-434.pdf

47.	Osteoporosis in men: therapy options based on etiological diagnosis	Carsote M, Valea A , Ghemigian A, Dumitrache C.	autor corespondent	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 46-48	2016	www.chsjournal.org
48.	Pituitary macroadenoma and thyroid autoimmunity: cross-sectional observations in adult population	Valea A , Carsote M, Ghemigian A, Dumitrache C.	prim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 50-53	2016	www.chsjournal.org
49.	Cardiovascular and pharmacological interferences on patients with Cushing's disease	Valea A , Carsote M, Ghemigian A, Dumitrache C.	prim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 54-57	2016	www.chsjournal.org
50.	Teriparatide as option for severe osteoporosis	Carsote M, Ghemigian A, Radu O, Valea A	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 4(47)-11, pag. 324-330	2016	https://rjmp.com.ro/teriparatide-as-option-for-severe-osteoporosis/
51.	Synchronous medullar thyroid cancer and primary hyperparathyroidism on a female within the sixth decade of life with	Valea A , Radu O, Morar A, Ghemigian A, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 4(47)-11, pag. 346-349	2016	https://rjmp.com.ro/synchronous-medullar-thyroid-cancer-and-primary-hyperparathyroidism-on-a-female-within-the-sixth-decade-of-life-with-positive-family-history-for-type-2a-men-synd/

	positive family history for type 2A MEN syndrome					
52.	Bariatric surgery and osteoporosis	Carsote M, Petrescu R, Nica AE, Ghemigian A, Paduraru DN, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(4), pag. 307-309	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_4_art-08/page/1
53.	Recognizing Endogenous Cushing's syndrome after therapy for scleroderma	Valea A , Paduraru DN, Nica AE, Oprisor MI, Ghemigian A, Carsote M.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(4), pag. 334-337	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_4_art-14/page/1
54.	Diagnosis of Addison's disease in a patient with newly diagnosed renal insufficiency having a context of autoimmune poly-endocrine syndrome	Valea A , Carsote M	prim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(4), pag. 45-47	2016	http://www.amtsibiu.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=2941:issue-no-4-2016&catid=53:nr-4-2016&Itemid=15
55.	Adrenalectomy for Cushing's syndrome: do's and don'ts	Paduraru DN, Nica A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, 4(9), pag. 334-341	2016	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5141390/pdf/JMedLife-09-334.pdf

56.	Parathyroidectomy : is vitamin D a player for a good outcome?	Carsote M, Paduraru DN, Nica AE, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, 4(9), pag. 348-352	2016	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5141392/pdf/JMedLife-09-348.pdf
57.	Laparoscopic right adrenalectomy and cholecistectomy: from endocrine decision to surgical procedure	Petrescu R, Valea A , Terzea D, Dumitrascu A, Albu SE, Carsote M.	autor corespondent	Medicine in evolution, XXII (4), pag. 473-477	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/view/FileId/1111977.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2690457
58.	Metastases in daily endocrine practice	Carsote M, Valea A , Dumitru N, Terzea D, Petrova E, Albu S, Buruiana A, Ghemigian A.	autor corespondent	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 478-482	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-478.pdf
59.	Thyroid autoimmune disease: between hypothyroidism and hyperthyroidism	Albu SE, Carsote M, Terzea D, Ghemigian A, Valea A , Petrova E, Vasiliu C.	autor corespondent	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 483-487	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-483.pdf
60.	Testicular regression syndrome and extremely elevated anti-thyroid	Gruia A, Dumitru A, Carsote M, Morar A, Valea A .	ultim autor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 536-540	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-536.pdf

	antibodies on a patient with large unilateral polycystic renal mass					
61.	Confirmation of congenital hypogonadotropic hypogonadism during the third decade of life: frame of co-morbidities and complications	Valea A , Dumitru N, Buruiana A, Carsote M, Petrova E, Ghemigian A.	prim autor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 541-545	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-541.pdf
62.	Cystic adrenal lesions: focus on pediatric population (a review)	Carsote M, Ghemigian A, Terzea D, Gheorghisan-Galateanu AA, Valea A.	ultim autor	Clujul Medical, 90(1), pag. 5-12	2017	https://pdfs.semanticscholar.org/a7b7/d43aaa1a00d595bce958866d1eb3142f7a3a.pdf
63.	Challenges of adrenal incidentaloma management detected after unilateral kidney removal	Petrescu R, Carsote M, Ghervan C, Valea A	ultim autor	Medicine in Evolution, XXIII(2), pag. 112-117	2017	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1109340.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2685690

64.	Chronic thyroiditis and differentiated thyroid cancer: from overlapping high prevalence to a shift on multifocal intra-thyroid papillary thyroid carcinoma	Valea A , Albu SE, Petrescu R, Carsote M.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 4(1), pag. 38-45	2017	http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/25/15
65.	Chronic autoimmune thyroiditis and obesity	Valea A , Carsote M, Moldovan C, Georgescu C.	prim autor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 53(1), pag. 64-69	2018	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/08.CHRONIC-AUTOIMMUNE-THYROIDITIS-AND-OBESITY.pdf
66.	Spine surgery for osteoporotic vertebral fractures: long term follow-up .	Paun DL, Carsote M, Dumitrascu A, Terzea D, Valea A .	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, 5 (2), pag. 103-107	2018	http://www.journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/160
67.	Surgery for primary hyperparathyroidism diagnosed as acute renal failure	Valea A , Botezan O, Turturea R, Carsote M, Rusu C.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 5 (2), pag. 108-112	2018	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/161
68.	Management of recurrent postoperative Cushing's disease	Valea A , Turturea R, Botezan O, Carsote M, Ghemigian A,	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 5(3), pag. 170-174	2018	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/232

		Georgescu CE.				
69.	Thyroid nodules – related microcalcifications	Gheorghisan AA, Olaru M, Valea A , Ghemigian A, Carsote M.	autor corespondent	Medicine in Evolution, XXIV(3), pag. 204-208	2018	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/519807.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=1986095
70.	Supraorbital craniotomy approach in endocrine-inactive pituitary adenomas	Valea A , Turturea R, Botezan O, Moldovan C, Carsote M.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 5(4), pag. 233-236	2018	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/242
71.	Osteoporosis and adrenal incidentaloma: to be or not to be ?	Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M, Valea A .	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 14 (4),69, pag. 381-384	2019	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-06/page/1
72.	Forearm lump and osteoporosis	Carsote M, Albu SE, Sandru F, Dumitrascu MC, Valea A .	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 14(4)-69, pag. 440-443	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-19.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-19/page/1
73.	Striae rubrae: Cushing's syndrome	Valea A , Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 14(4), 69, pag. 447-450	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-21.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-21/page/1
74.	From dermatomyositis to	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC,	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala),14(4),69, pag. 451-454	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-22.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-22/page/1

	osteoporosis	Carsote M.	nt			t-22/page/1
75.	Pale skin: An adrenal cancer ?	Valea A , Carsote M, Petrova E, Dumitrascu MC, Sandru F.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala),14(4), 69, pag. 460-463	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-24.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-24/page/1
76.	Hyperpigmentation and ACTH-An overview of literature	Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 309-312	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-02.pdf
77.	From transitory erythema to pheocromocytoma	Valea A , Carsote M, Albu SE, Dumitrascu MC, Sandru F.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 412-415	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-21.pdf
78.	Tertiary hyperparathyroidism –location dilema	Carsote M, Albu SE, Sandru F, Dumitrascu MC,Goldstein A, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI (4), pag. 421-424	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-23.pdf
79.	From skin infections to bariatric surgery in patients with endocrine tumours	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote M.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI (4), pag. 425-429	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-24.pdf

80.	Pituitary non-functioning macroadenomas: if and when to recommended surgery	Carsote M, Valea A , Dumitrascu MC, Albu SE, Sandru F.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI (4), pag. 430-433	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-25.pdf
81.	Functional amenorrhea and pituitary microadenoma	Paduraru DN, Ene A, Morar A, Moldovan C, Bolocan A, Botezan O, Andronic O, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Modern Medicine , 26(4), pag. 219-222	2019	https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2019/12/RMM_art-8-Functional-Amenorrhea-and-Pituitary-Microadenoma.pdf https://doi.org/10.31689/rmn.2019.26.4.219
82.	Pineal germinoma-Hypogonadism issues	Bolocan A, Socea B, Paduraru DN, Botezan O, Andronic O, Morar A, Moldovan C, Ene A, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union, 54(4), pag. 771-775	2019	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/11/25.PINEAL-GERMINOMA.pdf
83.	Precocious puberty: How about the accelerated bone	Paduraru DN, Botezan O, Bolocan A, Andronic O,	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union, 54(4), pag. 776-780	2019	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/11/26.PRECOCIOUS-PUBERTY.pdf

	maturation ?	Morar A, Moldovan C, Ene A, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.				
84.	Complications before surgery: primary hyperparathyroidis m	Paduraru DN, Moldovan C, Morar A, Bolocan A, Botezan O, Andronic O, Ene A, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Romanian Journal of Clinical Research, 2(2), pag. 86-90	2019	<a href="file:///Users/anavalea/Downloads/COMPLICATIO
NSBEFORESURGERYPRIMARYHYPERPARATHYROID
ISM.pdf">file:///Users/anavalea/Downloads/COMPLICATIO NSBEFORESURGERYPRIMARYHYPERPARATHYROID ISM.pdf
85.	Kallmann syndrome and surgery for gynecomastia	Paduraru DN, Botezan O, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Moldovan C, Ene A, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Journal of Clinical Researc, vol 2(2) pag. 102-105	2019	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/37/25
86.	Gamma knife radiosurgery: effect on corticotropin- secreting pituitary	Paduraru DN, Ciunt R, Morar A, Dragomir LM, Scanteie C,	ultim autor	Neurosurgery, vol XXXIII(4), pag. 400-403	2019	<a href="file:///Users/anavalea/Downloads/admin,+007+
+ultimul+romanesc+ +Gamma+knife+radiosurger
y.pdf">file:///Users/anavalea/Downloads/admin,+007+ +ultimul+romanesc+ +Gamma+knife+radiosurger y.pdf

	adenoma	Bolocan A, Andronic O, Ghervan C, Socea B, Carsote M, Valea A.				
87.	Pasireotide after Surgery for Persistent Cushing's Disease	Paduraru DN, Scanteie C, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Ghervan C, Ciunt R, Socea B, Bratu O, Dragomir LM, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Moderna, vol 26(4), pag. 227-231	2019	https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2019/12/RMM_art-10-Pasireotide-after-Surgery-for-Persistent-Cushing%E2%80%99s-Disease-1.pdf
88.	Complications of nonfunctioning pituitary macroadenoma requiring surgery	Socea B, Turturea R, Morar A, Moldovan C, Bolocan A, Botezan O, Ene A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, vol 6(4), pag. 132-136	2019	file:///Users/anavalea/Downloads/COMPLICATIONSBEFORESURGERYPRIMARYHYPERPARATHYROIDISM.PDF
89.	From genetic hypogonadism to mastectomy	Paduraru DN, Turturea R, Badiu DC, Morar A, Moldovan C, Bolocan A, Botezan O, Andronic O, Ene	ultim autor	Proc. Rom. Acad. Series B, vol 21(3),pag. 215-218	2019	https://acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2019-3/Art06.pdf

		A, Socea B, Carsote M, Valea A.				
90.	Nasopharyngeal Cancer and Treatment related Empty Sella	Badiu DC, Paduraru DN, Dragomir LM, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Ghervan C, Ciunt R, Socea B, Scanteie C, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Proc. Rom. Acad. Series B, vol 21(3), pag. 219-222	2019	https://acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2019-3/Art07.pdf
91.	Glucocorticoids and trabecular bone score.	Sandru F, Carsore M, Dumitrascu MC, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, vol 13(4), pag. 449-453	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7803323/
92.	Functioning pituitary tumours: Hints from the skin	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Dumitrache C, Stanescu AMA, Carsote M	autor coresponde nt	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 5-9	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-01.pdf
93.	Skin aging: Neuroendocrine challenge	Carsote M, Sandru F, Albu SE, Dumitrascu MC, Petrova E, Valea	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 27- 30	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-05.pdf

		A.				
94.	From painful breast erythematic lesions to incidental mammary findings	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Baloescu R, Stanescu AMA, Carsote M.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag .75-80	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-14.pdf
95.	Neck telangiectasia: A case with a twist	Sandru F, Dumitrascu MC, Valea A , Dumitrascu A, Carsote M.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 90-93	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-17.pdf
96.	Post-menopausal breast fibroadenoma – a point of view	Valea A , Sandru F, Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote M.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 102-107	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-20.pdf
97.	Dyke-Davidoff-Masson syndrome: An endocrine perspective	Dumitrescu C, Dumitrascu A, Chirita C, Petrova E, Dumitru N, Ghemigian A, Carsote M, Terzea D, Valea A .	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(4), pag. 349-352	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.4/RMJ_2020_4_Art-03.pdf
98.	Diagnosis of neurofibromatosis type 1 – related	Valea A , Morar A, Ghemigian A, Petrova E, Tupea	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(4), pag. 420-424	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.4/RMJ_2020_4_Art-15.pdf

	pheocromocytoma after stroke and myocardial infarction	C, Popescu M, Dumitru N, Carsote M.				
99.	Skin metastasis as incidental finding in follicular epithelium derived-thyroid cancer	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Ghemigian A, Stanescu AMA, Carsote M.	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag.16-19	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-03.pdf
100.	Skin involvement in neuroendocrine neoplasia	Valea A , Sandru F, Albu SE, Dumitrascu MC, Terzea D, Stanescu AMA, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 33-36	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-07.pdf
101.	Bone mineral density in hypoparathyroidism : not a useful tool (a case in point)	Valea A , Sandru F, Dumitrascu MC, Baloescu R, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 82-87	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-16.pdf
102.	Flush after unilateral adrenalectomy	Sandru F, Dumitrascu MC, Valea A , Albu SE, Dumitrascu A, Carsote M.	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 101-104	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-19.pdf

103.	Hypertrophic scar – associated ultrasound aspects after thyroidectomy	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote M.	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 115-119	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-22.pdf
104.	Twist of endocrine scenario: Approach of ectopic Cushing syndrome (review)	Morar A, Ghemigian A, Tupea C, Petrova E, Popescu M, Carsote M, Dumitru N, Valea A .	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 4(73), pag. 405-409	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-07.pdf
105.	When neurosurgery is not an option...	Valea A , Morar A, Petrova E, Dumitru N, Tupea C, Popescu M, Ghemigian A, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 4(73), pag. 447-451	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-16.pdf
106.	Hot flashes: why?	Sandru F, Dumitrascu MC, Petrova E, Dumitrascu A, Tupea C, Carsote M, Ghemigian A, Valea A .	ultim autor	Romanian Medical Journal, vol 68(1), pag. 5-9	2021	https://rmj.com.ro/articles/2021.1/RMJ_2021_1_Art-01.pdf
107.	Premenstrual syndrome and	Sandru F, Dumitrascu MC,	ultim autor	Romanian Journal of Medical Practice	2021	https://rjmp.com.ro/articles/2021.1/RJMP_2021_1_Art-02.pdf

	cortisol	Petrova E, Ghemigian A, Dumitru N, Carsote M, Valea A.		(Ro J Med Pract.), vol 16(1), pag. 11-14		
108.	Vitiligo and chronic autoimmune thyroiditis	Sandru F, Carsote M, Albu SE, Dumitrascu MC, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, vol 14(2), pag. 1-4	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34104234/
109.	Management of cardio-metabolic features in women diagnosed with premenstrual syndrome	Petrova E, Sandru F, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Management in health, XXV, vol 4, pag. 8-12	2021	
110.	Difficulties of case management: giant parathyroid adenoma with cystic appearance and presentation amid Covid-19 pandemic	Petrova E, Trandafir AI, Ghemigian A, Ghemigian M, Dumitrascu A, Ioachimi D, Dumitru N, Carsote M, Sandru F, Valea A.	ultim autor	Management in health, XXV, vol 4, pag. 25-30	2021	

Coautor

Nr. Crt	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Short –course cyclosporine treatment in Graves'orbitopathy	Voina IM, Duncea I, Pop D, Ghervan C, Georgescu CE, Valea A , Gozariu L.	coautor	Clujul Medical, 83, Vol. 3, pag. 513-518	2010
2.	The age of menarche and FRAX use in menopause: a cross-sectional study in Romanian population	Albu SE, Carsote M, Valea A , Capatina C, Vasiliu C. Poiana C.	Obstertica si Ginecologia LXII, nr 3, pag. 171-174	2015	https://www.researchgate.net/publication/320854241_The_age_of_menarche_and_FRAX_use_in_menopause_A_cross-sectional_study_in_Romanian_population
3.	Adrenoleukodystrophy - the diagnostic and therapeutic challenges	Ghervan C, Nemes C, Young J, Valea A , Silaghi A, Ghervan L.	Jurnalul Pediatrului- Year XVIII, Vol. XVIII, Nr. 71-72, july-december, pag. 52-59	2015	http://www.jurnalulpediatrului.ro/archive/71-72/71-72-12.pdf
4.	FRAX profile in 287 menopausal women with osteoporosis and osteopenia: a cross-sectional pilot study	Carsote M, Albu ES, Valea A , Radoi V, Poiana C.	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union) Vol.50. No.2. Sept, pag. 205-207	2015	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/10/Balkan-2-2015.pdf
5.	Stress-related hypogonadotropic hypogonadism and alopecia universalis in a young woman	Capatina C, Carsote M, Valea A , Albu SE, Poiana C.	Archives of the Balkan Medical Union. Vol.50. No.3, pag.440-442	2015	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/07/ARCHIVES-of-the-Balkan-Medical-Union-Volume-50-Number-3-September-2015.pdf

6.	Subclinical Cushing's syndrome with bilateral adrenal tumours in a patient with gallbladder multiple stone: therapeutical options	Carsote M, Ghemigian A, Valea A , Dumitrascu A, Chirita C, Poiana C.	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 124-127	2015	file:///Users/anavalea/Downloads/Subclinical_Cushing_s_syndrome_with_bilateral_adre.pdf
7.	Menopause and prolactin secreting tumours	Carsote M, Valea A , Dumitrascu A, Ghemigian A, Capatina C, Paun D, Poiana C.	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 141-145	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0036
8.	The serum phosphorus analyse in menopause: a cross-sectional study in 483 women	Dumitrache C, Carsote M, Valea A , Geleriu A, Capatina C, Ghemigian A, Paun D, Poiana C.	Current Health Sciences Journal. Vol. 41, Suppl. 1, pag. 13-17	2015	www.chsjournal.org
9.	Surgical menopause – correlations with the bone status and the weight	Ghemigian A, Carsote M, Valea A , Terzea D, Geleriu A, Paun D, Poiana C.	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 39-41	2015	www.chsjournal.org
10.	The bone parameters profile in 319 menopausal subjects: normal weight versus overweight	Dumitrache C, Carsote M, Valea A , Petris R, Radoi V, Ghemigian A, Paun D, Poiana C.	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 43-47	2015	www.chsjournal.org
11.	Secondary	Ghemigian A, Carsote M,	Current Health Sciences	2015	www.chsjournal.org

	hyperparathyroidism prevalence in menopausal osteoporosis	Valea A , Radoi V, Petris R, Paun D, Poiana C.	Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 53-57		
12.	Hypovitaminosis D and Menopause: still an issue in 2016	Ghemigian A, Radu O, Valea A , Dumitru N, Buruiana A, Carsote M.	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(3), pag. 209-210	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-04/page/1
13.	Bone and menopause: threshold of intervention	Carsote M, Radu O, Dumitrascu A, Terzea D, Valea A , Ghemigian A.	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(3), pag. 233-236	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-09/page/1 https://rmj.com.ro/articles/2016.3/RMJ_2016_3_Art-09.pdf
14.	5-Hydroxytryptamine and skeleton status	Carsote M, Paduraru DN, Nica AE, Valea A , Ghemigian A.	Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(4), pag. 303-306	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_4_art-07/page/1
15.	Menopausal status and severe pathological conditions: is there a place for bone and neuroendocrine markers?	Paduraru DN, Ghemigian A, Nica AE, Valea A , Carsote M.	Romanian Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 4(47)-11, pag. 364-367	2016	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2016_4_art-12/page/1
16.	From benign lymphoid hyperplasia of the tongue base to iatrogenic hypothyroidism and	Vasiliu C, Carsote M, Valea A , Albu SE, Grigoriu C, Ghemigian A.	Ginecologia.ro. (an IV). 13(3), pag. 58-60	2016	http://www.revistaginecologia.ro/system/revista/18/1-92.pdf

	severe menopausal osteoporosis				
17.	Adrenal incidentaloma in a patient with endometrial carcinoma and metabolic syndrome	Ghemigian A, Carsote M, Vasiliu C, Valea A , Dumitrascu A, Grigoriu C, Albu SE.	Ginecologia.ro. (an IV). 14(4), pag. 38-41	2016	http://www.revistaginecologia.ro/system/revista/18/1-92.pdf
18.	Glucocorticoid-induced osteoporosis after three decades of self-medication for asthma	Ulmeanu R, Muntean RA, Valea A , Carsote M.	Medicine in evolution XXII(4), pag.499-502	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1111992.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2690477
19.	Hypogonadism hypogonadotropic on young females without genetic syndromes	Paun D, Carsote M, Valea A , Ghemigian A.	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 43-45	2016	www.chsjournal.org
20.	Detection of thyroid nodules by routine ultrasound	Ghemigian A, Carsote M, Petrova E, Valea A , Dumitru N, Cocolos A.	Practica Medicala, 12;4(53), pag. 224-229	2017	https://rjmp.com.ro/articles/2017.4/RJMP_2017_4_Art-10.pdf
21.	Malignant hematologic findings beyond typical endocrine conditions	Ghemigian A, Valea A , Dumitru N, Carsote M, Petrova E, Cocolos A.	Revista Practica Medicala, LXIV(4), pag. 305-310	2017	https://view.publitas.com/amph/rmj_2017_4_art-09/page/1
22.	Vitamin D during pregnancy: a strong player in a battle for	Ghemigian A, Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Valea A , Carsote M.	Romanian Medical Journal, LXV(2), pag. 89-91	2018	https://view.publitas.com/amph/rmj_2018_2_art-02/page/1

	two				
23.	Plummer thyroid adenoma: back to the basic	Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Carsote M, Valea A , Ghemigian A.	Romanian Medical Journal, LXV (2), pag. 116-119	2018	https://rmj.com.ro/articles/2018.2/RMJ_2018_2_Art-08.pdf
24.	Paget's disease of the bone (early diagnosis): How far is far away?	Ghemigian A, Carsote M, Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Valea A , Muntean R, Goldstein A.	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 13;2(57), pag. 117-121	2018	https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-07.pdf
25.	Is it only osteoporosis? An endocrine perspective on a case of multiple myeloma	Carsote M, Dumitrascu A, Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Valea A , Ghemigian A.	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 13;2(57), pag. 122-124	2018	https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-08.pdf
26.	Radiation induced primary hypothyroidism: expect the unexpected?	Ghemigian A, Cocolos A, Dumitru N, Carsote M, Valea A , Petrova E.	Romanian Medical Journal, LXV (2), pag. 120-123	2018	https://rmj.com.ro/articles/2018.2/RMJ_2018_2_Art-09.pdf
27.	Different indications, one procedure: thyroidectomy (as simple as that)	Cocolos A, Dumitru N, Carsote M, Petrova E, Valea A , Ghemigian A.	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 13;2(57), pag. 146-150	2018	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2018_2_art-13/page/1
28.	Riedel's thyroiditis: A rare diagnosis that rarely requires thyroid	Cocolos A, Ghemigean M, Dumitru N, Valea A , Petrova E, Carsote M,	Journal of Surgical Sciences, 5(1) Jan-Mar, pag. 38-41	2018	http://www.journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/150

	surgery	Ghemigean A.			
29.	New cross-roads for second line medical therapy in acromegaly	Ghemigean A, Cocolos A, Petrova E, Valea A , Dumitru N, Carsote M.	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 53(1), pag. 117-125	2018	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/18.NEW-CROSS-ROADS-FOR-SECOND-LINE-MEDICAL.pdf
30.	Acromegaly – related osteoporosis	Carsote M, Ghemigian A, Valea A , Dumitrascu A.	Romanian Journal of Clinical Research, 1(1), pag. 27-30	2018	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/7/46
31.	Giant nodular goiter – a vignette	Carsote M, Ghemigian A, Valea A , Tupea C.	Romanian Journal of Clinical Research, 1(1), pag. 31-33	2018	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/8/47
32.	Thyroid nodules: a puzzle in gynecological endocrinology	Vasiliu C, Albu SE, Carsote M, Valea A , Ghemigian A, Gheorghisan-Galateanu AA.	Archives of the Balkan Medical Union, 54(2), pag. 363-367	2019	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/06/23.THYROID-NODULES-A-PUZZLE-IN-GYNAECOLOGICAL-ENDOCRINOLOGY.pdf
33.	Mammary cancer: sneak peak to thyroid nodules	Paun DL, Carsote M, Valea A , Gheorghisan-Galateanu AA, Danculescu-Miulescu R, Ghemigian A.	Revista Medicala Romana, LXVI;2, pag. 158-161	2019	https://view.publitas.com/amph/rmj_2019_2_art-13/page/1
34.	Adult women with papillary thyroid cancer	Ghemigian A, Carsote M, Valea A , Gheorghisan-Galateanu AA, Danculescu-Miulescu R, Paun DL.	Revista Medicala Romana, LXVI;2, pag. 162-165	2019	https://view.publitas.com/amph/rmj_2019_2_art-14/page/1

35.	Adrenal ultrasound	Paun DL, Carsote M, Valea A , Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Ghemigian A.	Practica medicala, 2(66):14, pag. 193-195	2019	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_2_art-19/page/1
36.	Actualitati in osteoporoza indusa de glucocorticoizi	Pînzariu O, Pop GD, Lencu CC, Valea A , Ilie IR, Silaghi AC, Goia-Socol M, Georgescu CE.	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana) vol LXVII(Suppl 2), pag 61-64	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.S2/RMJ_2020_S2_Art-17.pdf
37.	Emergency hypophysectomy for pituitary apoplexy in a previously undiagnosed case of acromegaly	Trandafir AI, Petrova E, Ghemigian A, Valea A , Carsote M, Sandru F.	Romanian Journal of Emergency Surgery , vol 3, no 2, pag. 55-61	2021	http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/45

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Influenta regimului hipocaloric asupra calciului si magneziului circulant la obezi	Duncea I, Orbai P, Blendea C, Pepene C, Valea A , Dumitru E.	coautor	Sibiul medical, anul VIII, nr.3, pag. 156-158	1997	
2.	Dinamica	Duncea I,	coautor	Obstetrica si	1998	

	magneziului circulant in tratamentul osteoporozei postmenopauzale	Orbai P, Blendea C, Ghervan C, Valea A , Lencu C, Dumitru E.		Ginecologie XLVI, pag. 233-235		
3.	Studiul magneziului circulant la varstnici	Duncea I, Orbai P, Dragotoiu Gh, Blendea C, Pepene C, Valea A , Lencu C, Barabas T, Dumitru E, Gozariu L.	coautor	Sibiul medical, anul IX, nr.3, pag. 254-255	1998	
4.	Modificarile calciului si magneziului circulant in sindromul premenstrual	Duncea I, Orbai P, Blendea C, Ghervan C, Valea A , Dumitru E, Gozariu L.	coautor	Sibiul medical, anul IX, nr.4, pag. 369-370	1998	
5.	Dozarea cortizolului salivar in patologia corticosuprarenal a	Duncea I, Orbai P, Blendea C, Ghervan C, Pepene C, Valea A ,	coautor	Clujul Medical, vol.LXXII, nr.3, pag. 297-299	1999	

		Gozariu L, Dumitru E.				
6.	Profilul secretor cortizolic la femeile obeze in menopauza	Duncea I, Pepene C, Blendea C, Ghervan C, Orbai P, Valea A , Dumitru E, Gozariu L.	coautor	Obstetrica si Ginecologia, XLVIII, pag. 55-58	2000	
7.	Modificarea funcției ovariene în hipotiroidismul experimental la șobolan	Valea A , Hazi G, Dragotiu Gh , Orbai , Toader S, Rotariu O, Gozariu L, Duncea I.	prim autor	Clujul Medical, nr 2, vol. LXXIII, pag. 241-248	2000	
8.	Afectarea funcției ovariene în hipertiroidism	Valea A , Hazi G, Dragotiu Gh, Orbai P, Duncea I, Gozariu L.	prim autor	Clujul Medical, nr 3, vol. LXXIII, pag. 414-421	2000	
9.	Modificarea funcției ovariene în hipertiroidismul experimental la șobolan	Valea A , Hazi G, Dragotiu Gh, Orbai P, Toader S, Rotariu O,	prim autor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism, no.2, vol.I, pag. 62-68	2002	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive

		Duncea I, Gozariu L.				
10.	Corelații tiro- ovariene după testul de încărcare cu TRH în hipotiroidism	Valea A , Orbai P, Hazi G, Duncea I.	prim autor	Clujul Medical, vol. LXXVI-nr 3, pag. 613- 619	2003	
11.	Efectul pulsterapieii cu metilprednisolon intravenos în asociere cu radioterapia orbitală în oftalmopatia asociată bolii Basedow-Graves	Duncea I, Georgescu (Pepene) C, Ghervan C, Valea A.	ultim autor	Clujul Medical, vol.LXXVI nr.4, pag. 792-798	2003	
12.	Tiroidă ectopică asociată cu hipofuncție tiroidiană. Prezentare de caz	Valea A , Duncea I.	prim autor	Clujul Medical , Vol. mLXXIX, Nr. 2, pag. 215- 219	2006	
13.	Pseudohipoparati- roidism asociat cu pubertate precoce: caz	Valea A , Zaharia R , Moisiuc P, Baciu C,	prim autor	Română de Endocrinologie și Metabolism, vol. 6, nr. 3, pag. 97-102	2007	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/3

	clinic.	Duncea I.				
14.	Sindrom Dandy-Walker asociat cu pubertate precoce: caz clinic.	Valea A , Zaharia R, Roman C, Moisiuc P, Duncea I.	prim autor	Revista Română de Endocrinologie și Metabolism, vol. 7, nr. 3, pag. 89-94	2008	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/view/39
15.	Testicul feminizant: caz clinic.	Valea A , Man B, Zaharia R, Duncea I.	prim autor	Revista Română de Endocrinologie și Metabolism, vol. 8, nr. 3, pag. 69-72	2009	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2
16.	Patogenia obezității în bolile endocrine clasice	Man B, Man S, Valea A , Duncea I.	coautor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism. Vol.8(1) ,pag. 21-32	2009	www.arttem.ro https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2
17.	Prevalenta tulburarilor de comportament alimentar la pacientele cu hipotiroidism si obezitate	Man B, Man S, Valea A , Duncea I.	coautor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism.Vol. 8(1), pag. 39-46	2009	www.arttem.ro https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2
18.	Efectele diferitelor scheme terapeutice în terapia oftalmopatiei	Voina I, Pop G, Ghervan C, Georgescu C, Valea A , Stroe M,	coautor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism. Vol. 8(4), pag. 7-18	2009	www.arttem.ro https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2

	Graves: studiu clinic comparativ	Duncea I.				
19.	Boala Cushing	Valea A	autor unic	Medic.ro, anul VIII, Nr. 76, 7-8, pag. 15-18	2011	

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Ct.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1.	Efficiency of treatment with Ciclosporin in malignant exophthalmia control corticosteroid and radiation resistant	Valea A , Baciuc C, Zaharia R, Duncea I.	prim autor	Acta Endocrinologica (Buc), vol.III, pag. 483-491	0.0	4	2007	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2007.483
2.	The calcium phosphorus product is a better indicator for survival than immunoreactive parathormone in chronic hemodialysis patients with renal failure. Possible role of serum albumin level	Rusu C, Moldovan D, Valea A , Parvu L, Kacso I, Bondor , Patiu MI, Racasan S, Gherman-Caprioara M.	coautor	Acta Endocrinologica (Buc), vol. V, no.3, pag. 349-358	0.15	4	2009	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2009.349
3.	Is subtotal thyroidectomy an obsolete indication for	Muntean V, Domsa I, Ghervan C,	coautor	Acta Endocrinologica (Buc), vol. V, no.4, pag. 471-488	0.15	4	2009	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2009.471

	the management of benign multinodular goiter ?	Valea A , Fabian O.						
4.	Bilateral Anorchia-clinical case	Valea A , Muntean V, Domşa I, Zaharia R, Roman C, Moisiuc P, Duncea I.	prim autor	Acta Endocrinologica (Buc), vol. V, no.4, pag 519-524	0.15	4	2009	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2009.519
5.	Is epicardial tissue, assed by echocardiography, a reliable method for visceral adipose tissue prediction ?	Silaghi AC, Poanta L, Valea A , Pais R, Silaghi H.	coautor	Medical ultrasonography, vol 13, no 1, pag. 15-20	0.183	4	2011	http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/Medultrason-2011-vol13-no1/04silaghi.pdf
6.	Ectopic intrathyroid parathyroid adenoma: diagnostic and therapeutic challenges due to multiple osteolytic lesions. Case report.	Silaghi H, Valea A , Ghervan C, Silaghi AC	coautor	Medical ultrasonography, vol 13, no 3, pag. 241-244.	0.183	4	2011	http://www.medultrason.ro/assets/Medultrason-2011-vol13-no3/11Silaghi.pdf
7.	Epicardial adipose tissue and relationship with coronary artery disease	Silaghi AC, Pais R, Valea A , Mironiuc AI, Silaghi H.	coautor	Cent Eur J Med, pag. 251-262	0.0	4	2011	https://www.academia.edu/23881006/Epicardial_adipose_tissue_and_relationship_with_coronary_artery_disease.

8.	Mc-Cune Albright Syndrome- The difficult therapeutic strategy in the context of multiple tissue damage: fibrous dysplasia, acromegaly and Cushing syndrome	Ghervan CMV, Sufana C, Filip A, Silaghi A, Valea A , Ghervan L, Muntean V.	coautor	Acta Endocrinologica (Buc), Vol.IX, No.2, April-June, pag. 279-288	0.258	4	2013	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2013.279
9.	Morbid child obesity-possible Rohhadnet syndrome- case report	Valea A , Silaghi CA, Ghervan CMV, Silaghi V, Florea M, Simionescu B, Bizo A, Cornean RE.	prim autor	Acta Endocrinologica (Buc), Vol. X, No. 3, pag. 515-524	0.313	4	2014	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2014.515
10.	Ketoconazole treatment in Cushing's syndrome-Results of a Tertiary Referral Center in Romania	Ghervan CMV, Nemes C, Valea A , Silaghi A, Gerorgescu CE, Ghervan L.	coautor	Acta Endocrinologica (Buc),Vol.XI, No.1, January-March, pag. 46-54	0.234	4	2015	https://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2015.46
11.	Vanishing testes syndrome-related osteoporosis and high cardio-metabolic risk in an adult male with long term untreated hypergonadotropic hypogonadism	Carsote M. Capatina C, Valea A , Dumitrascu A.	coautor	Arch Endocrinol Metab. Feb;60(1), pag. 79-84	0.844	4	2016	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26909487/

12.	Thyroid disorders in obese patients. Does insulin resistance make a difference ?	Racataianu N, Leach N, Bondor CI, Marza S, Moga D, Valea A , Ghervan C.	coautor	Arch Endocrinol Metab. 61/6, pag. 575-583	2.380	3	2017	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29412382/
13.	Adrenal glands transabdominal ultrasonography-pictorial essay	Chira RI, Chira A, Manzat-Saplacan RM; Nagy G, Valea A , Silaghi A, Petru AM, Valean S.	coautor	Med Ultrason, Vol 19, no.3, pag. 318-323	1.512	3	2017	https://www.medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/978 file:///C:/Users/Endo_A/Downloads/978-4579-1-PB.pdf
14.	Menopausal androgen excess – associated cardio-metabolic risk: clues for ovarian Leydig cell tumour (case report and mini-review of literature)	Gheorghisan-Galateanu AA, Terzea D, Valea A , Carsote M.	coautor	Acta Endocrinologica (Buc), XIII(3), pag. 356-363	0.411	4	2017	http://www.acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2017.356
15.	Incidentaloma: from general practice to specific endocrine frame	Gheorghisan-Galateanu AA, Carsote M, Valea A .	ultim autor	J Pak Med Assoc, Jun 67(6), pag. 917-922	0.723	4	2017	https://jpma.org.pk/PdfDownload/8241
16.	Selenoproteins in human body: focus on thyroid	Valea A , Georgescu EC.	prim autor, autor coresponde	Hormones-International Journal of Endocrinology and Metabolism, Vol 17,	1.643	4	2018	https://doi.org/10.1007/s42000-018-0033-5

	pathophysiology		nt	No 2, pag. 183-196				
17.	The effect of Metformin treatment in obese insulin-resistant patients with euthyroid goiter	Racataianu N, Bolboaca SD, Sitar-Taut AV, Marza S, Moga D, Valea A , Ghervan C.	coautor	Acta Clinica Belgica, Oct, 73(5), pag. 317-323	0.960	3	2018	https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/17843286.2018.1439273 https://doi.org/10.1080/17843286.2018.1439273
18.	Vitamin D deficiency, insulin resistance and thyroid dysfunction in obese patients: is inflammation the common link ?	Racataianu N, Leach NV, Bolboaca SD, Cozma A, Dronca E, Valea A , Silaghi A, Bilc AM, Ghervan C.	coautor	Scand J Clin Lab Invest.2018; Nov-Dec, 78(7-8). pag: 560-565	1.380	4	2018	https://doi.org/10.1080/00365513.2018.1517420
19.	Interplay between metabolic and thyroid parameters in obese pubertal children. Does visceral adipose tissue make the first move?	Racataianu N, Leach NV, Bolboaca CD, Soran, Opris O, Dronca E, Valea A , Ghervan C.	coautor	Acta Clinica Belgica, Aug 24, pag. 1-9	1.111	3	2019	https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17843286.2019.1660021 https://doi.org/10.1080/17843286.2019.1660021
20.	Somatostatinoma: Beyond neurofibromatosis type 1 (Review)	Sandru F, Carsote M, Valea A , Albu SE, Petca RC, Dumitrascu MC.	autor coresponde nt	Experimental and Therapeutic Medicine, vol 20 (4), pag. 3383-3388	1.785	3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7465002/pdf/etm-20-04-3383.pdf

21.	Glucagonoma: From skin lesions to the neuroendocrine component (Review)	Sandru F, Carsote M, Albu SE, Valea A , Petca A, Dumitrascu MC.	autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol 20 (4), pag. 3389-3393	1.785	3	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7465236/pdf/etm-20-04-3389.pdf
22.	Obesity and osteoporotic fractures	Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M, Valea A .	ultim autor	Romanian Journal of Military Medicine, CXXIII (30), pag. 166-171	0.0	4	2020	http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2020/07/Obesity-and-osteoporotic-fractures.pdf
23.	Ovarian Sertoli cell tumours: practical points	Gheorghisan-Galateanu AA, Carsote M, Terzea D, Valea A , Ghemigean A.	coautor	J Pak Med Assoc, vol 70 (1), 2020:, pag. 129-133	0.781	4	2020	https://jpma.org.pk/PdfDownload/9547
24.	Abdominal wall endometriosis (a narrative review)	Carsote M, Terzea DC, Valea A . Gheorghisan-Galateanu AA.	coautor	International Journal of Medical Sciences (Int J Med Sci), vol7(4), pag. 536-542	3.738	2	2020	https://medsci.org/v17p0536.pdf
25.	COVID-19 – related thyroid conditions (Review)	Sandru F, Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A , Dumitrascu	autor corespondent	Experimental and Therapeutic Medicine, vol 22(756), pag. 1-5.	2.447	3	2021	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10188

		MC.						
26.	Anorexia nervosa: COVID-19 pandemic period (Review)	Dumitrascu MC, Sandru F, Carsote M, Petca RC, Gheorghisan-Galateanu AA, Petca A, Valea A.	ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine , vol 22(804), pag. 1-5.	2.447	3	2021	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10236
27.	Neuroendocrine neoplasia and bone (Review)	Ghemigian A, Carsote M, Sandru F, Petca-RC Oproiu AM, Petca A, Valea A.	ultim autor	Experimental and Therapeutic Medicine , vol 22: 1219, pag. 1-9	2.447	3	2021	www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10653
28.	The crosstalk between insulin resistance, systemic inflammation, redox imbalance and the thyroid in subjects with obesity	Racataianu N, Leach NV , Bolboaca SD , Soran ML, Flonta M, Valea A , Lazar AL, Ghervan C	coautor	J Mind Med Sci, vol 8(1), pag. 139-148	0.0	4	2021	https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1274&context=jmms
29.	Aggressive prolactinoma (Review)	Valea A , Sandru F, Petca A, Dumitrascu MC, Carsote M, Petca RC,	prim autor	Experimental and Therapeutic Medicine , vol 23:74,pag. 1-6	2.447	3	2022	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10997

		Ghemigian A.						
30.	Primary hyperparathyroidism-related giant parathyroid adenoma (Review)	Ghemigian A, Trandafir AI, Petrova E, Carsote M, Valea A , Filipescu A, Oproiu AM, Sandru F	coautor	Experimental and Therapeutic Medicine, 23:88, pag. 1-11	2.447	3	2022	https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.11011 https://doi.org/10.3892/etm.2021.11011
31.	Diabetes mellitus: Plasticizers and nanomaterials acting as endocrine-disrupting chemicals (Review)	Tuculina MJ, Perlea P, Gheorghita M, Cumpata CN, Dascalu IT, Turcu A, Nicola AG, Gheorghita LM, Diaconu OA, Valea A , GHemigiana A, Carsote M.	coautor	Experimental and Therapeutic Medicine, 23:288, pag. 1-6	2.447	3	2022	https://doi.org/10.3892/etm.2022.11217
32.	Solid Masses Of The Upper Gastrointestinal Tract And Endocrine Tumor Conditions: Any Link?	Chira RI, Carsote M, Morar A, Breaban M, Valea A .	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romania, June 8-11 2016, Editor Dan L.Dumitrascu , (Workcode A608F5016), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI); ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 101-105				
33.	Gut Serotonin: Link Between Menopausal Osteoporosis And Breast Cancer?	Chira RI, Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romania, June 8 11 2016, Editor Dan L.Dumitrascu ,(Workcode A608F5017), ISBN 978-88- 95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI); ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 106-111	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings
34.	Celiac Disease- Associated Vitamin D Deficiency Complicated With Secondary Hyperparathyroidism In A Patient With Primary Hyperparathyroidism	Oprisor ML, Chira RI, Carsote M, Morar A, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romania, June 8-11 2016, Editor Dan L.Dumitrascu, (Workcode A608F5051), ISBN 978-88-95922-72-0 (ind in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by	ISI proceedings		2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI); ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 308-311			
35.	Liver Involvement And Neuroendocrine Tumors	Oprisor MI, Carsote M, Dumitrascu A, Terzea D, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor – Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy Cluj-Napoca, Romania, June 8-11 2016. Editor Dan L. Dumitrascu (Workcode A608F5052), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI); ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 312-318	ISI proceedings	2016	https://www.filodiritto.com/proceedings
36.	From Goitre to Fulminate Outcome Related To Oesophageal Cancer	Oprisor ML, Dumitru I, Dumitrascu A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	FiLodiritto Editor- Proceedings XXXVI th National Congress of Gastroenterology, Hepatology and Digestive Endoscopy (congress Cluj-Napoca, Romania, June 8-11	ISI proceedings	2016	https://www.filodiritto.com/proceedings

				<p>2016, Editor Dan L.Dumitrascu (Workcode A608F5053), ISBN 978-88-95922-72-0 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI), site homepage http://www.filodirittoeditore.com/index.php?route=product/product&path=78&product_id=120 ISBN 978-88-95922-72-0 pag. 319-324</p>				
37.	<p>Ultrasound as Useful Tool in a Challenging Case of Idiopathic Central Precocious Puberty in Association with Non-functioning Pituitary Microadenoma</p>	<p>Vasiliu C, Albu SE, Carsote M, Valea A.</p>	<p>ultim autor</p>	<p>Proceedings of The 5th Romanian Congress of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology, 20-22 April 2017, Tg Mures, Romania, Editors: S.Vladareanu, C.Marginean, R.Vladareanu, Filodiritto dal 2008 Editore, First Edition June 2017,. ISBN 978-88-95922-88-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by</p>	<p>ISI proceedings</p>		<p>2017</p>	<p>https://www.filodiritto.com/proceedings</p>

				Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 640-644				
38.	Tumour of the base of the tongue and autoimmune thyroiditis	Agachi I, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 10-13	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
39.	Hearing impairment related to hypothyroidism in Schmidt syndrome	Agachi I, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 14-16				
40.	Bilateral paresis of vocal cords after total thyroidectomy on a patient with a 10-year history of acromegaly	Agachi I, Carsote M, Maniu A, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 17-20	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
41.	Accidentally discovered neck masses: thyroid incidentaloma in patients with prior malignant and non-malignant conditions	Maniu A, Carsote M, Dumitrascu A, Goldstein A, Paun S, Paun D, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: SV Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 132-134				
42.	Subcutaneous anterior cervical metastasis next to post- thyroidectomy scar on a patient with history of breast cancer	Maniu A, Carsote M, Dumitrascu A, Buruiana A, Dumitru N, Petrova EN, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 135-137	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
43.	Allergic rhinitis and poly-glandular autoimmune syndrome of the adult	Maniu A, Carsote M, Buruiana A, Dumitru N, Petrova EN, Ghemigian A,	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

		Valea A.		Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 138-140				
44.	Acromegaly-related sleep apnea	Moldovan C, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 171-174	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
45.	Compressive neck symptoms as onset of Basedow's disease: decision of surgery based on pre-therapy targeting thyroid function	Moldovan C, Roman MD, Maniu A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

				(index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 175-177				
46.	Acute anterior cervical pain: between sialolithiasis and hemorrhagic thyroid cyst	Moldovan C, Maniu A, Dumitrascu A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 178-180	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
47.	Repetitive surgery and multidisciplinary approach for incidentally discovered adult medullar thyroid	Oprisor IM, Maniu A, Carsote M, Roman MD, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore,	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

	cancer			ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 206-208				
48.	Thyroid masses-associated necrosis and risk of papillary carcinoma	Oprisor IM, Maniu A, Carsote M, Dumitrascu A, Valea A.	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore, Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 209-211	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
49.	Late diagnosis of an anterior cervical mass on a young adult patient: differentiated thyroid cancer on	Oprisor IM, Maniu A, Carsote M, Goldstein A, Terzea D, Valea	ultim autor	National ENT, Head and Neck Surgery Conference, 17-20 May 2017, May, Romania, Editors: S.V. Bertesteanu, R.Grigore,	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

	autoimmune background	A.		Filodiritto dal 2008 Editore, ISBN 978-88-95922-91-1 (index in Conference Proceedings Citation Index/ Web of Science, published by Thomson Reuters - Philadelphia, formerly Institute for Scientific Information ISI) pag. 212-215				
50.	Peters syndrome and hypogonadotropic hypogonadism	Albu SE, Vasiliu C, Dumitrascu M, Bacalbasa N, Valea A , Ghemigian A, Carsote M.	coautor	Filodiritto Editore Proceedings. Web of Science Index. Proceedings of The 14 th National Congress of Urogynecology (7-9 september 2017). Editors. Bratila E, Cirstoiu M. 2017, pag 23-27. ISBN 978-88-95922-98-0	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
51.	Ovarian sarcoma and thyroid cancer	Albu SE, Vasiliu C, Dumitrascu M, Bacalbasa N, Valea A , Paun D, Carsote M.	coautor	Filodiritto Editore Proceedings. Web of Science Index. Proceedings of The 14 th National Congress of Urogynecology (7-9 september 2017). Editors. Bratila E, Cirstoiu M. 2017, pag.27-32. ISBN 978-88-95922-98-0	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings

52.	Ovarian tumours on young adult patients	Albu SE, Vasiliu C, Dumitrascu M, Stoian RV, Grigoriu C, Valea A , Carsote M.	coautor	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceedings of The 14 th National Congress of Urogynecology (7-9 september 2017). Editors. Bratila E, Cirstoiu M. 2017, pag 32-37. ISBN 978-88-95922-98-0	ISI proceedings		2017	https://www.filodiritto.com/proceedings
53.	Bone Parameters after First Year of Therapy with Daily Teriparatide in Osteoporotic Women with or without Diabetes Mellitus: Bi-centric Experience	Paun D, Paun S, Carsote M, Valea A , Danciulescu-Miulescu R.	coautor	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceeding of 4 th International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus an its Complications INTERDIAB 2018. (8-10 March Bologna, Italy), Editor Cristian Serafinceanu. ISBN 978-88-85813-88-5 Pag. 75-81	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
54.	Glucocorticoid axes in Diabetic and Non-Diabetic Patients Diagnosed with Non-Functioning Adrenal Tumors	Paun D, Paun S, Carsote M, Radu O, Valea A , Danciulescu-Miulescu R.	coautor	Filodiritto Editore Proceedings.Web of Science Index. Proceeding of 4 th International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus an its Complications INTERDIAB 2018. (8-10 March Bologna, Italy), Editor Cristian Serafinceanu. ISBN	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

				978-88-85813-88-5 Pag. 251-256				
55.	Thyroid and Metabolic Parameters in Patients with Chronic Autoimmune Thyroiditis with or without Type 2 Diabetes Mellitus	Carsote M, Moldovan C, Valea A	ultim autor	Filodiritto Editore Proceedings. Web of Science Index. Proceeding of 4 th International Conference on Interdisciplinary Management of Diabetes Mellitus an its Complications INTERDIAB 2018. (8-10 March Bologna, Italy), Editor Cristian Serafinceanu. ISBN 978-88-85813-88-5 Pag. 602-608.	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
56.	Thyroid Ultrasound – Between Endocrinology and Gynaecology	Vasiliu C, Carsote M, Valea A , Albu SE.	coautor	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. Filodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag, 675-679	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
57.	Thyroid Nodules on Female Patients of Reproductive Age –	Vasiliu C, Albu SE, Ghemigian A, Valea A ,	coautor	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

	The Importance of Ultrasound	Carsote M.		Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. FiLodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag. 680-685				
58.	Thyroid Ultrasound On Patients Within 5th Decade of Life	Vasiliiu C, Albu SE, Ghemigian A, Valea A , Carsote M.	coautor	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. FiLodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean C, Vladareanu S. 2018, pag. 686-691	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
59.	Breast Ultrasound on Young Patient with Mastodynia	Vasiliiu C, Albu SE, Ghemigian A, Valea A , Carsote M.	coautor	ISI Proceedings of the 6th Congress of the Ultrasound Society in Obstetrics and Gynecology & 34th Fetus as a Patient International Congress. 16-19 May, Bucharest, Romania. FiLodiritto dal 2008 Editore. Editors: Vladareanu R, Marginean	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings

				C, Vladareanu S. 2018, pag. 692-697				
60.	Menopause: apparently healthy versus patients with adrenal incidentaloma confirmed with non-functioning pattern	Carsote M, Valea A , Terzea D, Ghemigian A, Paun D.	coautor	The 35th Balkan Medical Week. 25th – 27th Sept 2018, Athens, Greece. ISI Proceedings. FiLodirito International Proceedings. Editore dal 2008. Editor Dr. Camelia Diaconu. ISBN 978-88-85813-23-6. pag. 107-111	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
61.	Teriparatide treatment in patients with severe osteoporosis based on Romanian Protocol	Carsote M, Valea A , Olaru M, Dumitrascu A, Dragomir A, Petris R, Cocolos A, Petrova E, Dumitru N, Ghemigian A.	coautor	The 35th Balkan Medical Week. 25th – 27th Sept 2018, Athens, Greece. ISI Proceedings. FiLodirito International Proceedings. Editore dal 2008. Editor Dr. Camelia Diaconu. ISBN 978-88-85813-23-6. pag. 112-116	ISI proceedings		2018	https://www.filodiritto.com/proceedings
62.	Beyond dysphonia: A Multidisciplinary Approach	Maniu A, Valea A , Carsote M, Dumitrascu A, Ghemigian A, Gheorghisan-Galateanu AA	coautor	„Proceedings of The National Romanian ENT, Head & Neck Surgery Conference, Craiova, 2019”. Editura FiloDirriotEditore Internationals Proceedings DAL2008. Bolgna, Italy. ISBN 978-88-85813-84-7. Editors Anghelina F, Bertesteanu SV. 2019,	ISI proceedings		2019	https://www.filodiritto.com/proceedings ,

				pag.234-140				
63.	Atypical Anterior Cervical Mass with Mild Elevation of Thyroid-released of Neuroendocrine Marker	Maniu A, Carsote M, Valea A , Ghemigian A, Tupea C, Gheorghisan-Galateanu AA	coautor	Proceedings of The National Romanian ENT, Head & Neck Surgery Conference, Craiova, 2019". Editura FiloDirriotEditore International Proceedings DAL2008. Bolgna, Italy. ISBN 978-88-85813-84-7. Editors Anghelina F, Bertesteanu SV. 2019, pag. 241-144.	ISI proceedings		2019	https://www.filodiritto.com/pro
64.	Aging of Endocrine Glands: Free Falling or Smart Adjustment?	Carsote M, Valea A , Ghemigian A, Diaconu C	coautor	„Proceedings of The 22 nd Balkan Medical Days Cyprus 2019". Editura FiloDirriotEditore International Proceedings DAL2008. Bolgna, Italy. ISBN 978-88-85813-61-8.pag. 108-112.	ISI proceedings		2019	https://www.filodiritto.com/proceedings . Editor C.Diaconu. 2019

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt .	Titlul	Autorii	Calitatea autorului¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul²	Link al lucrării
1.	Short –course cyclosporine treatment in Graves’orbitopathy	Voina IM, Dunca I, Pop D, Ghervan C, Georgescu CE, Valea A , Gozariu L.	coautor	Clujul Medical, 83,Vol. 3, pag. 513-518	2010	

2.	Sindrom Noonan asociat cu tiroidită cronică autoimună	Valea A, Silaghi A., Paul AI, Dunca I.	prim autor	Clujul Medical Vol.85,Nr.1, pag. 104-107	2012	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/27/61 https://medpharmareports.com/index.php/mpr/article/view/333
3	Re-operative surgery for recurrent primary hyperparathyroidism associated with oligomenorrea	Valea A, Muntean V, Morar A, Carsote M, Capatana C, Albu SE.	prim autor	Journal of Surgical Sciences. Vol.2, No.3, July- September, pag. 140-143	2015	https://www.researchgate.net/publication/349798811_RE-OPERATIVE_SURGERY_FOR_RECURRENT_PRIMARY_HYPERPARATHYROIDISM_ASSOCIATED_WITH_OLIGOMENORRHEA
4.	Surgical approach in pituitary tumours: the role of endocrine profile	Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Georgescu C, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, Vol 2, No 4, October-December, pag. 176-182	2015	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/132
5.	Multiple surgeries and long-term endocrine follow-up in MEN 2A syndrome	Baloescu R, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, Vol 2, No 4, October-December, pag. 204-209	2015	https://www.researchgate.net/publication/349798869_MULTIPLE_SURGERIES_AND_LONG-TERM_ENDOCRINE_FOLLOW-UP_IN_MEN_2A_SYNDROME
6.	The age of menarche and FRAX use in menopause: a cross-sectional study in Romanian population	Albu SE, Carsote M, Valea A, Capatina C, Vasiliiu C. Poiana C.	coautor	Obstertica si Ginecologia LXII, nr 3, pag. 171-174	2015	https://www.researchgate.net/publication/320854241_The_age_of_menarche_and_FRAX_use_in_menopause_A_cross-sectional_study_in_Romanian_population

7.	Subclinical Cushing's syndrome with bilateral adrenal tumours in a patient with gallbladder multiple stone: therapeutical options	Carsote M, Ghemigian A, Valea A , Dumitrascu A, Chirita C, Poiana C.	coautor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 124-127	2015	file:///Users/anavalea/Downloads/Subclinical_Cushings_syndrome_with_bilateral_adre.pdf
8.	Infertility as the onset of Cushing's disease: is pasireotide a treatment option?	Valea A , Morar A, Pop DD, Carsote M, Ghemigian A, Dumitrache C.	prim autor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 128-131	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0033
9.	Severe hepatocytolisis syndrome- a challenge in medical therapy of Cushing's disease	Valea A , Carsote M, Ghemigian A, Morar A, Pop DD, Georgescu CE.	prim autor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 132-136	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0034
10.	From headache to Rathke's cleft followed by diabetes insipidus with panhypopituitarism	Valea A , Marcusan A, Carsote M, Ghemigian A, Ghervan C, Dumitrache C.	prim autor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 137-140	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0035

11.	Menopause and prolactin secreting tumours	Carsote M, Valea A , Dumitrascu A, Ghemigian A, Capatina C, Paun D, Poiana C.	coautor	Ars Medica Tomitana 3(21), pag. 141-145	2015	https://sciendo.com/article/10.1515/arasm-2015-0036
12.	Adrenoleukodystrophy- the diagnostic and therapeutic challenges	Ghervan C, Nemes C, Young J, Valea A , Silaghi A, Ghervan L.	coautor	Jurnalul Pediatriei- Year XVIII, Vol. XVIII, Nr. 71-72, july- december, pag. 52-59	2015	http://www.jurnalulpediatriei.ro/archive/71-72/71-72-12.pdf
13.	Effects of combination therapy: somatostatin analogues and dopamine agonist on GH and IGF1 levels in acromegaly	Valea A , Ghervan C, Carsote M, Morar A, Iacob I, Tomesc F, Pop DD, Georgescu C.	prim autor	Clujul Medical. Vol.88, No. 3 ,pag. 310-313	2015	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4632888/pdf/cm-88-310.pdf
14.	The serum phosphorus analyse in menopause: a cross-sectional study in 483 women	Dumitrache C, Carsote M, Valea A , Geleriu A, Capatina C, Ghemigian A, Paun D,	coautor	Current Health Sciences Journal. Vol. 41, Suppl. 1, pag. 13-17	2015	www.chsjournal.org

		Poiana C.				
15.	Surgical menopause – correlations with the bone status and the weight	Ghemigian A, Carsote M, Valea A , Terzea D, Geleriu A, Paun D, Poiana C.	coautor	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 39-41	2015	www.chsjournal.org
16.	The bone parameters profile in 319 menopausal subjects: normal weight versus overweight	Dumitrache C, Carsote M, Valea A , Petris R, Radoi V, Ghemigian A, Paun D, Poiana C.	coautor	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 43-47	2015	www.chsjournal.org
17.	Metabolic approach in patients with active acromegaly: a cross-sectional study of 60 cases	Valea A , Carsote M, Morar A, Mihalca D, Tarau R, Marcusanu A, Talpasanu A, Chereji A, Georgescu CE.	prim autor	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 47-53	2015	www.chsjournal.org
18.	Secondary hyperparathyroidism	Ghemigian A, Carsote M,	coautor	Current Health Sciences Journal,	2015	www.chsjournal.org

	prevalence in menopausal osteoporosis	Valea A, Radoi V, Petris R, Paun D, Poiana C.		Vol. 41, Suppl. 1, pag. 53-57		
19.	High cardio-metabolic risk parameters: a cross-sectional study in 80 women and men diagnosed with chronic thyroiditis (an age decades analysis)	Valea A. Carsote M, Morar A, Mihalca D, Tarau R, Marcusanu A, Talpasanu A, Chereji A, Georgescu CE.	prim autor	Current Health Sciences Journal, Vol. 41, Suppl. 1, pag. 101-104	2015	www.chsjournal.org
20.	Glycemic profile in patients with acromegaly treated with somatostatin analogue	Valea A, Carsote M, Ghervan C, Georgescu C.	prim autor	Journal of Medicine and Life. Vol.8, Special Issue, pag. 79-83	2015	https://www.researchgate.net/publication/281710543_Glycemic_profile_in_patients_with_acromegaly_treated_with_somatostatin_analogue
21.	FRAX profile in 287 menopausal women with osteoporosis and osteopenia: a cross-sectional pilot study	Carsote M, Albu ES, Valea A, Radoi V, Poiana C.	coautor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union) Vol.50. No.2. Sept, pag. 205-207	2015	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/10/Balkan-2-2015.pdf

22.	Stress-related hypogonadotrophic hypogonadism and alopecia universalis in a young woman	Capatina C, Carsote M, Valea A , Albu SE, Poiana C.	coautor	Archives of the Balkan Medical Union. Vol.50. No.3, pag. 440-442	2015	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/07/ARCHIVES-of-the-Balkan-Medical-Union-Volume-50-Number-3-September-2015.pdf
23.	Ultrasound aspects on female precocious puberty: Short commentary	Peretianu D, Carsote M, Valea A .	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 91-94	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-91.pdf
24.	Thyroid assessment and prostate cancer-related iatrogenic androgen deprivation	Carsote M, Ghemigian A, Albu SE, Paduranu DN, Valea A .	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 124-128	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-120.pdf
25.	Hashimoto's thyroiditis and breast cancer: coincidence or correlation ?	Valea A , Ghervan C, Morar A, Pop DD, Carsote M, Albu SE, Georgescu CE, Chiorean A.	prim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 129-132	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-125.pdf

26.	Obesity and hirsutism: how close ?	Albu SE, Georgescu CE, Mihalca D, Carsote M, Ghervan C, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(1), pag. 133-136	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-129.pdf
27.	Menopausal osteoporosis in patients with bilateral adrenal tumors	Gheorghisan-Galateanu AA, Carsote M, Radoi V, Terzea D, Dumitrascu A, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union, 51(1), pag. 146-150	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-1-142.pdf
28.	Serotonin: beyond menopause	Carsote M, Petrova EN, Radu O, Goldstein A, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Romanian Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 3(46)-11, pag. 270-272	2016	https://rjmp.com.ro/serotonin-beyond-menopause/
29.	Different surgical options in Cushing's disease	Valea A, Ghervan C, Carsote M, Albu SE, Georgescu CE.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 3(1), pag. 39-43	2016	https://www.researchgate.net/publication/349791906_DIFFERENT_SURGICAL_OPTIONS_IN_CUSHING'S_DISEASE

30.	Long-term follow-up after transcranial hypophysectomy in macroprolactinomas	Ghemigian A, Carsote M, Ghervan C, Dumitrascu A, Albu SE, Georgescu CE, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences. Vol.3, No 1, January-March , pag. 44-50	2016	https://www.researchgate.net/publication/349798868_LONG-TERM_FOLLOW-UP_AFTER_TRANSCRANIAL_HYPOPHYSECTOMY_IN_MACROPROLACTINOMAS
31.	Dental anomalies in pseudohypoparathyroidism	Valea A, Carsote M, Ghervan C, Georgescu CE.	prim autor	Medicine in evolution, Vol.XXII, Nr.1, pag. 135-138	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1107461.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2683878
32.	Acromegaly: focus on facial, oral, and dental anomalies	Carsote M, Ghemigian A, Ghervan C, Valea A	ultim autor	Medicine in evolution, XXII(2), pag. 241-247	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1111944.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2690420
33.	Renal Hyperparathyroidism after total parathyroidectomy	Gheorghisan-Galatanu AA, Carsote M, Valea A, Nica AE, Ghemigian A.	autor corespondent	Journal of Surgical Sciences , 3(2), pag. 103-106	2016	https://doi.org/10.33695/jss.v3i2.58 http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/56/46
34.	Insights of peak bone mass	Carsote M, Valea A.	ultim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(2), pag. 82-85	2016	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2016/nr2-en/Carsote.pdf

35.	Bilateral adrenalectomy and Nelson'Syndrome	Nica AE, Carsote M, Paduraru DN, Valea A	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 280-283	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-282.pdf
36.	Circulating serotonin and bone turnover markers are not correlated with a prevalent fragility fracture and menopausal osteopenia at central dual-energy X-ray absorptiometry	Carsote M, Albu SE, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 284-286	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-286.pdf
37.	Incidental aortic and coronary artery anomalies during investigations for an adrenal tumor	Ghemigian A, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag. 287-289	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-289.pdf
38.	Cascade fractures despite improvement of DXA results and trabecular bone score assessment	Gheorghisan-Galatanu AA, Ghemigian A, Carsote M, Dumitru N, Albu SE, Valea	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union. (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(2), pag.	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-2-292.pdf

		A.		290-295		
39.	Emerging approach of bone remodelling indices	Carsote M, Ghemigian A, Petrescu R, Radu O, Baloescu R, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(3), pag. 211-213	2016	https://rmj.com.ro/rmj-vol-lxiii-nr-3-an-2016/ https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-05/page/1
40.	Sarcopenia: beyond words	Valea A, Carsote M.	prim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(3), pag. 35-37	2016	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2016/nr3-en/Valea.pdf
41.	Neuroendocrine tumours: 2016 update	Carsote M, Valea A.	ultim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(3), pag. 41-44	2016	http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2016/nr3-en/Carsote.pdf
42.	Surgery for primary hyperaldosteronism – related tumour: long term outcome and co-morbidities	Ghemigian A, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, 3(3), pag. 142-147	2016	http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/67/58
43.	Timing of surgical approach on patients with somatotropinoma and differentiated thyroid cancer	Valea A, Carsote M, Terzea D, Ghemigian A.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 3(3), pag. 148-152	2016	http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/68/59
44.	Acromegaly profile on menopausal women after	Gheorghisan-Galateanu	autor coresponden	Medicine in evolution, XXII(3),	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1107370.pdf

	36 months of medical therapy with somatostatin analogues	AA, Valea A , Carsote M.	t	pag. 361-366		
45.	Basedow disease: the hepatic and pharmacological profile in a study of adult patients	Dumitrache C, Carsote M, Tupea C, Valea A.	ultim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 24-27	2016	www.chsjournal.org
46.	Therapy wiht zolendronic acid for menopausal osteoporosis: foccus on patients with breast cancer	Dumitrache C, Paun D, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 28-30	2016	www.chsjournal.org
47.	The bone profile after surgery for differentiated thyroid carcinoma	Ghemigian A, Carsote M, Dumitru N, Petrova EN, Bururiana A, Goldstein A, Valea A.	ultim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 39-42	2016	www.chsjournal.org
48.	Hypogonadism hypogonadotropic on young females without genetic syndromes	Paun D, Carsote M, Valea A , Ghemigian A.	coautor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 43-45	2016	www.chsjournal.org
49.	Particular types of non-age related sarcopenia: osteosarcopenic obesity	Carsote M, Albu SE, Ghemigian A,	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-369.pdf

	and malignancy – associated muscle waste (A mini-review)	Valea A.		Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 369-372		
50.	Polythelia: cases series and mini-review of the literature	Muntean RA, Carsote M, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 373-376	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-373.pdf
51.	Aromatase inhibitors for breast cancer: awareness of non-metastatic bone loss	Baloescu R, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 377-380	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-377.pdf
52.	Cutting edge in osteoporosis therapy: antisclerostin antibodies	Vasiliiu C, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 381- 384	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-381.pdf
53.	Adrenal Cushing' s syndrome in a female with	Paduraru DN, Albu SE, Carsote M,	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-410.pdf

	ovarian cancer	Valea A.		Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 410-412		
54.	Pitfalls of long-term hirsutism as central feature of Cushing's disease without identification of a pituitary mass on a menopausal woman	Albu SE, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 413-416	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-413.pdf
55.	Post-operative contra-lateral incidental imagery finding following laparoscopic surgery for adrenal Cushing's syndrome	Stoian VR, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 417-420	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-417.pdf
56.	Persistent post-operative hypoparathyroidism: cardiac and psychiatric comorbidities need to be correlated with vitamin D and calcium replacement	Valea A, Ghemigian A, Radoi V, Carsote M.	prim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 425-428	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-425.pdf
57.	Adult male with bicytopenia: is this the first manifestation of a	Ghemigian A, Carsote M, Dumitru N,	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-429.pdf

	prolactinoma ?	Valea A.		Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 429-433		
58.	Thyroid nodules after initial evaluation by primary health care practitioners: an ultrasound pictorial essay	Dumitru N, Ghemigian A, Carsote M, Albu SE, Terzea D, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(3), pag. 434-438	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-3-434.pdf
59.	Osteoporosis in men: therapy options based on etiological diagnosis	Carsote M, Valea A, Ghemigian A, Dumitrache C.	autor corespondent	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 46-48	2016	www.chsjournal.org
60.	Pituitary macroadenoma and thyroid autoimmunity: cross-sectional observations in adult population	Valea A, Carsote M, Ghemigian A, Dumitrache C.	prim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 50-53	2016	www.chsjournal.org
61.	Cardiovascular and pharmacological interferences on patients with Cushing's disease	Valea A, Carsote M, Ghemigian A, Dumitrache C.	prim autor	Current Health Sciences Journal, 42(S5), pag. 54-57	2016	www.chsjournal.org

62.	Teriparatide as option for severe osteoporosis	Carsote M, Ghemigian A, Radu O, Valea A	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 4(47)-11, pag. 324-330	2016	https://rjmp.com.ro/teriparatide-as-option-for-severe-osteoporosis/
63.	Menopausal status and severe pathological conditions: is there a place for bone and neuroendocrine markers?	Paduraru DN, Ghemigian A, Nica AE, Valea A , Carsote M	coautor	Romanian Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 4(47)-11, pag. 366-369	2016	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2016_4_art-12/page/1
64.	From benign lymphoid hyperplasia of the tongue base to iatrogenic hypothyroidism and severe menopausal osteoporosis	Vasiliiu C, Carsote M, Valea A , Albu SE, Grigoriu C, Ghemigian A.	coautor	Ginecologia.ro. (an IV). 13(3), pag. 58-60	2016	http://www.revistaginecologia.ro/system/revista/18/1-92.pdf
65.	Adrenal incidentaloma in a patient with endometrial carcinoma and metabolic syndrome	Ghemigian A, Carsote M, Vasiliu C, Valea A , Dumitrascu A, Grigoriu C, Albu SE.	coautor	Ginecologia.ro. (an IV). 14(4), pag. 38-41	2016	http://www.revistaginecologia.ro/system/revista/18/1-92.pdf
66.	Synchronous medullar thyroid cancer and primary hyperparathyroidism on a	Valea A , Radu O, Morar A,	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 4(47)-	2016	https://rjmp.com.ro/synchronous-medullar-thyroid-cancer-and-primary-hyperparathyroidism-on-a-female-within-the-sixth-decade-of-life-with-positive-family-history-for-type-2a-men-synd/

	female within the sixth decade of life with positive family history for type 2A MEN syndrome	Ghemigian A, Carsote M.		11, pag. 346-349		
67.	Hypovitaminosis D and Menopause: still an issue in 2016 ?	Ghemigian A, Radu O, Valea A , Dumitru N, Buruiana A, Carsote M.	coautor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(3), pag. 209-210	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-04/page/1
68.	Bone and menopause: threshold of intervention	Carsote M, Radu O, Dumitrascu A, Terzea D, Valea A , Ghemigian A.	coautor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(3), pag. 233-236	2016	https://rmj.com.ro/articles/2016.3/RMJ_2016_3_Art-09.pdf https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_3_art-09/page/1
69.	5-Hydroxytryptamine and skeleton status	Carsote M, Paduraru DN, Nica AE, Valea A , Ghemigian A.	coautor	Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(4), pag. 293-296	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_4_art-07/page/1
70.	Bariatric surgery and osteoporosis	Carsote M, Petrescu R, Nica AE, Ghemigian A, Paduraru DN, Valea A .	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(4), pag. 297-299	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_4_art-08/page/1

71.	Recognizing Endogenous Cushing's syndrome after therapy for scleroderma	Valea A , Paduraru DN, Nica AE, Oprisor MI, Ghemigian A, Carsote M.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXIII(4), pag. 329-332	2016	https://view.publitas.com/amph/rmj_2016_4_art-14/page/1
72.	Diagnosis of Addison's disease in a patient with newly diagnosed renal insufficiency having a context of autoimmune poly-endocrine syndrome	Valea A , Carsote M	prim autor	Acta Medica Transilvanica, 21(4), pag. 45-47	2016	http://www.amtsibiu.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=2941:issue-no-4-2016&catid=53:nr-4-2016&Itemid=15
73.	Adrenalectomy for Cushing's syndrome: do's and don'ts	Paduraru DN, Nica A, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, 4(9), pag. 334-341	2016	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5141390/pdf/JMedLife-09-334.pdf
74.	Parathyroidectomy: is vitamin D a player for a good outcome?	Carsote M, Paduraru DN, Nica AE, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, 4(9), pag. 348-352	2016	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5141392/pdf/JMedLife-09-348.pdf
75.	Laparoscopic right adrenalectomy and cholecistectomy: from endocrine decision to surgical procedure	Petrescu R, Valea A , Terzea D, Dumitrascu A, Albu SE, Carsote M.	autor corespondent	Medicine in evolution, XXII(4), pag. 473-477	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/111177.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2690457

76.	Glucocorticoid-induced osteoporosis after three decades of self-medication for asthma	Ulmeanu R, Muntean RA, Valea A , Carsote M.	coautor	Medicine in evolution XXII(4), pag. 499-502	2016	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1111992.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2690477
77.	Metastases in daily endocrine practice	Carsote M, Valea A , Dumitru N, Terzea D, Petrova E, Albu S, Buruiana A, Ghemigian A.	autor corespondent	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 476-480	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-478.pdf
78.	Thyroid autoimmune disease: between hypothyroidism and hyperthyroidism	Albu SE, Carsote M, Terzea D, Ghemigian A, Valea A , Petrova E, Vasiliu C.	autor corespondent	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 481-485	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-483.pdf
79.	Testicular regression syndrome and extremely elevated anti-thyroid antibodies on a patient with large unilateral polycystic renal mass	Gruia A, Dumitru A, Carsote M, Morar A, Valea A .	ultim autor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 537-541	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-536.pdf

80.	Confirmation of congenital hypogonadotropic hypogonadism during the third decade of life: frame of co-morbidities and complications	Valea A , Dumitru N, Buruiana A, Carsote M, Petrova E, Ghemigian A.	prim autor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 51(4), pag. 546-550	2016	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2016/12/2016-4-541.pdf
81.	Cystic adrenal lesions: focus on pediatric population (a review)	Carsote M, Ghemigian A, Terzea D, Gheorghisan-Galateanu AA, Valea A.	ultim autor	Clujul Medical, 90(1), pag. 5-12	2017	https://pdfs.semanticscholar.org/a7b7/d43aaa1a00d595bce958866d1eb3142f7a3a.pdf
82.	Challenges of adrenal incidentaloma management detected after unilateral kidney removal	Petrescu R, Carsote M, Ghervan C, Valea A	ultim autor	Medicine in Evolution, XXIII(2), pag. 112-117	2017	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/1109340.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=2685690
83 .	Chronic thyroiditis and differentiated thyroid cancer: from overlapping high prevalence to a shift on multifocal intra-thyroid papillary thyroid carcinoma	Valea A , Albu SE, Petrescu R, Carsote M.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 4(1), pag. 38-45	2017	http://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/25/15
84.	Detection of thyroid nodules by routine	Ghemigian A, Carsote M, Petrova E,	coautor	Practica Medicala, 12;4(53), pag. 224-	2017	https://rjmp.com.ro/articles/2017.4/RJMP_2017_4_Art-10.pdf

	ultrasound	Valea A, Dumitru N, Cocolos A.		229		
85.	Malignant hematologic findings beyond typical endocrine conditions	Ghemigian A, Valea A, Dumitru N, Carsote M, Petrova E, Cocolos A.	coautor	Revista Practica Medicala, LXIV(4), pag. 305-310	2017	https://view.publitas.com/amph/rmj_2017_4_art-09/page/1
86.	Chronic autoimmune thyroiditis and obesity	Valea A, Carsote M, Moldovan C, Georgescu C.	prim autor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 53(1), pag. 64-69	2018	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/08.CHRONIC-AUTOIMMUNE-THYROIDITIS-AND-OBESITY.pdf
87.	New cross-roads for second line medical therapy in acromegaly	Ghemigean A, Cocolos A, Petrova E, Valea A, Dumitru N, Carsote M.	coautor	Archives of Balkan Medical Union (The Official Journal of the Balkan Medical Union), 53(1), pag. 117-125	2018	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2018/03/18.NEW-CROSS-ROADS-FOR-SECOND-LINE-MEDICAL.pdf
88.	Riedel's thyroiditis: A rare diagnosis that rarely requires thyroid surgery	Cocolos A, Ghemigean M, Dumitru N, Valea A, Petrova E,	coautor	Journal of Surgical Sciences, 5(1) Jan-Mar, pag. 38-41	2018	http://www.journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/150

		Carsote M, Ghemigean A.				
89.	Spine surgery for osteoporotic vertebral fractures: long term follow-up .	Paun DL, Carsote M, Dumitrascu A, Terzea D, Valea A.	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, 5 (2), pag. 103-107	2018	http://www.journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/160
90.	Surgery for primary hyperparathyroidism diagnosed as acute renal failure	Valea A, Botezan O, Turturea R, Carsote M, Rusu C.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 5 (2), pag. 108-112	2018	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/161
91.	Management of recurrent postoperative Cushing's disease	Valea A, Turturea R, Botezan O, Carsote M, Ghemigian A, Georgescu CE.	prim autor	Journal of Surgical Sciences, 5(3), pag. 170-174	2018	https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/232
92.	Thyroid nodules – related microcalcifications	Gheorghisan AA, Olaru M, Valea A, Ghemigian A, Carsote M.	autor corespondent	Medicine in Evolution, XXIV(3), pag. 204-208	2018	https://journals.indexcopernicus.com/api/file/viewByFileId/519807.pdf https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=1986095
93.	Supraorbital craniotomy	Valea A,	prim autor	Journal of Surgical	2018	

	approach in endocrine-inactive pituitary adenomas	Turturea R, Botezan O, Moldovan C, Carsote M.		Sciences, 5(4), pag. 233-236		https://journalofsurgicalsciences.com/index.php/jss/article/view/242
94.	Vitamin D during pregnancy: a strong player in a battle for two	Ghemigian A, Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Valea A , Carsote M.	coautor	Romanian Medical Journal, LXV(2), pag. 89-91	2018	https://view.publitas.com/amph/rmj_2018_2_art-02/page/1
95.	Plummer thyroid adenoma: back to the basic	Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Carsote M, Valea A , Ghemigian A.	coautor	Romanian Medical Journal, LXV(2), pag. 116-119	2018	https://rmj.com.ro/articles/2018.2/RMJ_2018_2_Art-08.pdf
96.	Radiation induced primary hypothyroidism: expect the unexpected?	Ghemigian A, Cocolos A, Dumitru N, Carsote M, Valea A , Petrova E.	coautor	Romanian Medical Journal, LXV(2), pag. 120-123	2018	https://rmj.com.ro/articles/2018.2/RMJ_2018_2_Art-09.pdf
97.	Paget's disease of the bone (early diagnosis): How far is far away?	Ghemigian A, Carsote M, Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Valea A ,	coautor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 13;2(57), pag. 117-121	2018	https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-07.pdf

		Muntean R, Goldstein A.				
98.	Is it only osteoporosis? An endocrine perspective on a case of multiple myeloma	Carsote M, Dumitrascu A, Cocolos A, Dumitru N, Petrova E, Valea A, Ghemigian A.	coautor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 13;2(57), pag. 122-124	2018	https://rjmp.com.ro/articles/2018.2/RJMP_2018_2_Art-08.pdf
99.	Different indications, one procedure: thyroidectomy (as simple as that)	Cocolos A, Dumitru N, Carsote M, Petrova E, Valea A, Ghemigian A.	coautor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 13;2(57), pag. 146-150	2018	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2018_2_art-13/page/1
100.	Acromegaly – related osteoporosis	Carsote M, Ghemigian A, Valea A, Dumitrascu A.	coautor	Romanian Journal of Clinical Research, 1(1), pag. 27-30	2018	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/7/46
101.	Giant nodular goiter – a vignette	Carsote M, Ghemigian A, Valea A, Tupea C.	coautor	Romanian Journal of Clinical Research, 1(1), pag. 31-33	2018	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/8/47
102.	Adrenal ultrasound	Paun DL, Carsote M,	coautor	Practica medicala, 2(66):14, pag. 193-	2019	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_2_art-19/page/1

		Valea A, Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Ghemigian A.		195		
103.	Osteoporosis and adrenal incidentaloma: to be or not to be ?	Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 14 (4),69, pag. 381-384	2019	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-06/page/1
104.	Forearm lump and osteoporosis	Carsote M, Albu SE, Sandru F, Dumitrascu MC, Valea A.	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 14(4)-69, pag. 440-443	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-19.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-19/page/1
105.	Striae rubrae: Cushing's syndrome	Valea A, Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), 14(4), 69, pag. 447-450	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-21.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-21/page/1
106.	From dermatomyositis to osteoporosis	Sandru F, Valea A, Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala),14(4),69 , pag. 451-454	2019	https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-22/page/1 https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-22.pdf

		M.				
107.	Pale skin: An adrenal cancer ?	Valea A , Carsote M, Petrova E, Dumitrascu MC, Sandru F.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala),14(4), 69, pag. 460-463	2019	https://rjmp.com.ro/articles/2019.4/RJMP_2019_4_Art-24.pdf https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-24/page/1
108.	Mammary cancer: sneak peak to thyroid nodules	Paun DL, Carsote M, Valea A , Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Ghemigian A.	coautor	Revista Medicala Romana, LXVI;2, pag. 158-161	2019	https://view.publitas.com/amph/rmj_2019_2_art-13/page/1
109.	Adult women with papillary thyroid cancer	Ghemigian A, Carsote M, Valea A , Gheorghisan-Galateanu AA, Danciulescu-Miulescu R, Paun DL.	coautor	Revista Medicala Romana, LXVI;2, pag. 162-165	2019	https://view.publitas.com/amph/rmj_2019_2_art-14/page/1

110.	Hyperpigmentation and ACTH-An overview of literature	Sandru F, Dumitrascu MC, Albu SE, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 309-312	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-02.pdf
111.	From transitory erythema to pheocromocytoma	Valea A, Carsote M, Albu SE, Dumitrascu MC, Sandru F.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 412-415	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-21.pdf
112.	Tertiary hyperparathyroidism – location dilema	Carsote M, Albu SE, Sandru F, Dumitrascu MC, Goldstein A, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 421-424	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-23.pdf
113.	From skin infections to bariatric surgery in patients with endocrine tumours	Sandru F, Valea A, Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote M.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 425-429	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-24.pdf
114.	Pituitary non-functioning macroadenomas: if and when to recommended	Carsote M, Valea A, Dumitrascu MC, Albu SE,	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), LXVI(4), pag. 430-	2019	https://rmj.com.ro/articles/2019.4/RMJ_2019_4_Art-25.pdf

	surgery	Sandru F.		433		
115.	Functional amenorrhea and pituitary microadenoma	Paduraru DN, Ene A, Morar A, Moldovan C, Bolocan A, Botezan O, Andronic O, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Modern Medicine , 26(4), pag. 219-222	2019	https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2019/12/RMM_art-8-Functional-Amenorrhea-and-Pituitary-Microadenoma.pdf https://doi.org/10.31689/rmn.2019.26.4.219 .
116.	Thyroid nodules: a puzzle in gynecological endocrinology	Vasiliiu C, Albu SE, Carsote M, Valea A, Ghemigian A, Gheorghisan-Galateanu AA.	coautor	Archives of the Balkan Medical Union, 54(2), pag. 363-367	2019	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/06/23.THYROID-NODULES-A-PUZZLE-IN-GYNAECOLOGICAL-ENDOCRINOLOGY.pdf
117.	Pineal germinoma-Hypogonadism issues	Bolocan A, Socea B, Paduraru DN, Botezan O, Andronic O, Morar A, Moldovan C, Ene A, Turturea R, Carsote M,	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union, 54(4), pag. 771-775	2019	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/11/25.PINEAL-GERMINOMA.pdf .

		Valea A.				
118.	Precocious puberty: How about the accelerated bone maturation ?	Paduraru DN, Botezan O, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Moldovan C, Ene A, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Archives of the Balkan Medical Union, 54(4), pag. 776-780	2019	https://umbalk.org/wp-content/uploads/2019/11/26.PRECOCIOUS-PUBERTY.pdf
119.	Complications before surgery: primary hyperparathyroidism	Paduraru DN, Moldovan C, Morar A, Bolocan A, Botezan O, Andronic O, Ene A, Socea B, Turturea R, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Romanian Journal of Clinical Research, 2(2), pag 86-90	2019	file:///Users/anavalea/Downloads/COMPLICATIONSBEF ORESURGERYPRIMARYHYPERPARATHYROIDISM.pdf
120.	Kallmann syndrome and surgery for gynecomastia	Paduraru DN, Botezan O, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Moldovan C, Ene A, Socea	ultim autor	Journal of Clinical Researc, vol 2(2) pag. 102-105	2019	https://rjronline.com/index.php/rjcr/article/view/37/25

		B, Turturea R, Carsote M, Valea A.				
121.	Gamma knife radiosurgery: effect on corticotropin-secreting pituitary adenoma	Paduraru DN, Ciunt R, Morar A, Dragomir LM, Scanteie C, Bolocan A, Andronic O, Ghervan C, Socea B, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Neurosurgery, vol XXXIII(4), pag. 400-403	2019	file:///Users/anavalea/Downloads/admin,+007+ +ultimul+rom+anesc+ +Gamma+knife+radiosurgery.pdf
122.	Pasireotide after Surgery for Persistent Cushing' s Disease	Paduraru DN, Scanteie C, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Ghervan C, Ciunt R, Socea B, Bratu O, Dragomir LM, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Moderna, vol 26(4), pag 227-231	2019	https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2019/12/RMM_art-10-Pasireotide-after-Surgery-for-Persistent-Cushing%E2%80%99s-Disease-1.pdf
123.	Complications of nonfunctioning pituitary macroadenoma requiring	Socea B, Turturea R, Morar A,	ultim autor	Journal of Surgical Sciences, vol 6(4),	2019	https://www.researchgate.net/publication/338345127_COMPLEXIFICATIONS_OF_NONFUNCTIONING_PITUITARY_MACROADENOMA_REQUIRING_SURGERY

	surgery	Moldovan C, Bolocan A, Botezan O, Ene A, Carsote M, Valea A.		pag. 132-136		file:///Users/anavalea/Downloads/COMPLICATIONSBEFORESURGERYPRIMARYHYPERPARATHYROIDISM.PDF
124.	From genetic hypogonadism to mastectomy	Paduraru DN, Turturea R, Badiu DC, Morar A, Moldovan C, Bolocan A, Botezan O, Andronic O, Ene A, Socea B, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Proc. Rom. Acad. Series B, vol 21(3), pag. 215-218	2019	https://acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2019-3/Art06.pdf
125.	Nasopharyngeal Cancer and Treatment related Empty Sella	Badiu DC, Paduraru DN, Dragomir LM, Bolocan A, Andronic O, Morar A, Ghervan C, Ciunt R, Socea B, Scanteie C, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Proc. Rom. Acad. Series B, vol 21(3), pag. 219-222	2019	https://acad.ro/sectii2002/proceedingsChemistry/doc2019-3/Art07.pdf

126.	Glucocorticoids and trabecular bone score.	Sandru F, Carsore M, Dumitrascu MC, Albu SE, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine nad Life, vol 13(4), pag. 449-453	2020	https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7803323/
127.	Functioning pituitary tumours: Hints from the skin	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Dumitrache C, Stanescu AMA, Carsote M	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag.5-9	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-01.pdf
128.	Skin aging: Neuroendocrine challenge	Carsote M, Sandru F, Albu SE, Dumitrascu MC, Petrova E, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 27-30	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-05.pdf
129.	From painful breast erythematic lesions to incidental mammary findings	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Baloescu R, Stanescu AMA, Carsote M.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 75-80	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-14.pdf

130.	Neck telangiectasia: A case with a twist	Sandru F, Dumitrascu MC, Valea A , Dumitrascu A, Carsote M.	autor corespondent	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag.90-93	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-17.pdf
131.	Post-menopausal breast fibroadenoma – a point of view	Valea A , Sandru F, Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote M.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(1), pag. 102-107	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.1/RMJ_2020_1_Art-20.pdf
132.	Actualitati in osteoporoza indusa de glucocorticoizi	Pînzariu O, Pop GD, Lencu CC, Valea A , Ilie IR, Silaghi AC, Goia-Socol M, Georgescu CE.	coautor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana) vol LXVII(Suppl 2), pag. 61-64	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.S2/RMJ_2020_S2_Art-17.pdf
133.	Dyke-Davidoff-Masson syndrome: An endocrine perspective	Dumitrescu C, Dumitrascu A, Chirita C, Petrova E, Dumitru N, Ghemigian A,	ultim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(4), pag. 349-352	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.4/RMJ_2020_4_Art-03.pdf

		Carsote M, Terzea D, Valea A.				
134.	Diagnosis of neurofibromatosis type 1 – related pheochromocytoma after stroke and myocardial infarction	Valea A , Morar A, Ghemigian A, Petrova E, Tupea C, Popescu M, Dumitru N, Carsote M.	prim autor	Romanian Medical Journal (Revista Medicala Romana), vol LXVII(4), pag. 420-424	2020	https://rmj.com.ro/articles/2020.4/RMJ_2020_4_Art-15.pdf
135.	Skin metastasis as incidental finding in follicular epithelium derived- thyroid cancer	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Ghemigian A, Stanescu AMA, Carsote M.	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 16-19	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-03.pdf
136.	Skin involvement in neuroendocrine neoplasia	Valea A , Sandru F, Albu SE, Dumitrascu MC, Terzea D, Stanescu AMA, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag .33-36	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-07.pdf

137.	Bone mineral density in hypoparathyroidism: not a useful tool (a case in point)	Valea A , Sandru F, Dumitrascu MC, Baloescu R, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 82-87	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-16.pdf
138.	Flush after unilateral adrenalectomy	Sandru F, Dumitrascu MC, Valea A , Albu SE, Dumitrascu A, Carsote M.	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 101-104	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-19.pdf
139.	Hypertrophic scar – associated ultrasound aspects after thyroidectomy	Sandru F, Valea A , Albu SE, Dumitrascu MC, Carsote M.	autor corespondent	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 1(70), pag. 115-119	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.1/RJMP_2020_1_Art-22.pdf
140.	Twist of endocrine scenario: Approach of ectopic Cushing syndrome (review)	Morar A, Ghemigian A, Tupea C, Petrova E, Popescu M, Carsote M, Dumitru N, Valea A .	ultim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 4(73), pag. 405-409	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-07.pdf

141.	When neurosurgery is not an option...	Valea A , Morar A, Petrova E, Dumitru N, Tupea C, Popescu M, Ghemigian A, Carsote M.	prim autor	Journal of Medical Practice (Practica Medicala), vol XV, no 4(73), pag. 447-451	2020	https://rjmp.com.ro/articles/2020.4/RJMP_2020_4_Art-16.pdf
142.	Hot flashes: why?	Sandru F, Dumitrascu MC, Petrova E, Dumitrascu A, Tupea C, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Romanian Medical Journal, vol 68(1), pag. 5-9	2021	https://rmj.com.ro/articles/2021.1/RMJ_2021_1_Art-01.pdf
143.	Premenstrual syndrome and cortisol	Sandru F, Dumitrascu MC, Petrova E, Ghemigian A, Dumitru N, Carsote M, Valea A.	ultim autor	Romanian Journal of Medical Practice (Ro J Med Pract.), vol 16(1), pag.11-14	2021	https://rjmp.com.ro/articles/2021.1/RJMP_2021_1_Art-02.pdf

144.	Vitiligo and chronic autoimmune thyroiditis	Sandru F, Carsote M, Albu SE, Dumitrascu MC, Valea A.	ultim autor	Journal of Medicine and Life, vol 14(2), pag. 1-4	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34104234/
145.	Management of cardio-metabolic features in women diagnosed with premenstrual syndrome	Petrova E, Sandru F, Carsote M, Ghemigian A, Valea A.	ultim autor	Management in healt, XXV, vol 4, pag. 8-12	2021	
146.	Difficulties of case management: giant parathyroid adenoma with cystic appearance and presentation amid Covid-19 pandemic	Petrova E, Trandafir AI, Ghemigian A, Ghemigian M, Dumitrascu A, Ioachimi D, Dumitru N, Carsote M, Sandru F, Valea A.	ultim autor	Management in healt, XXV, vol 4, pag. 25-30	2021	
147.	Emergency hypophysectomy for pituitary apoplexy in a previously undiagnosed case of acromegaly	Trandafir AI, Petrova E, Ghemigian A, Valea A, Carsote M, Sandru F.	coautor	Romanian Journal of Emergency Surgery , vol 3, no 2, pag. 55-61	2021	http://www.rojes.org/index.php/rojes/article/view/45

6. Alte articole de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1.	Tiroidă ectopică asociată cu hipofuncție tiroidiană. Prezentare de caz	Valea A , Duncea I.	prim autor	Clujul Medical , Vol. mLXXIX, Nr. 2, pag. 215-219	2006	
2.	Pseudohipoparatiroidism asociat cu pubertate precoce: caz clinic.	Valea A , Zaharia R , Moisiuc P, Baciu C, Duncea I.	prim autor	Română de Endocrinologie și Metabolism, vol. 6, nr. 3, pag. 97-102	2007	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/3
3.	Sindrom Dandy-Walker asociat cu pubertate precoce: caz clinic.	Valea A , Zaharia R, Roman C, Moisiuc P, Duncea I.	prim autor	Revista Română de Endocrinologie și Metabolism, vol. 7, nr. 3, pag. 89-94	2008	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/view/39
4.	Patogenia obezității în bolile endocrine clasice	Man B, Man S, Valea A , Duncea I.	coautor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism. Vol.8(1), pag. 21-32	2009	www.arttem.ro https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2

5.	Prevalenta tulburarilor de comportament alimentar la pacientele cu hipotiroidism si obezitate	Man B, Man S, Valea A , Duncea I.	coautor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism.Vol. 8(1), pag. 39-46	2009	www.arttem.ro https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2
6.	Efectele diferitelor scheme terapeutice în terapia oftalmopatiei Graves: studiu clinic comparativ	Voina I, Pop G, Ghervan C, Georgescu C, Valea A , Stroe M, Duncea I.	coautor	Romanian Journal of Endocrinology and Metabolism. Vol. 8(4), pag. 7-18	2009	www.arttem.ro https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2
7.	Testicul feminizant: caz clinic.	Valea A , Man B, Zaharia R, Duncea I.	prim autor	Revista Română de Endocrinologie și Metabolism, vol. 8, nr. 3, pag. 69-72	2009	https://www.rjdnmd.org/index.php/RJDNMD/issue/archive/2
8.	Boala Cushing	Valea A	autor unic	Medic.ro, anul VIII, Nr. 76, 7-8, pag. 15-18	2011	

Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	A perspective on the current medical approach of advanced medullary thyroid carcinoma	primautor	Capitol în “Thyroid cancer- Advances in diagnosis and therapy”	21 (pag. 193-213) Total pagini:276	Hojjat Ahmadz adehfar (Ed)INT ECHOP EN Print ISBN: 978-953-51-2588-4 Online ISBN: 978-953-51-2589-1	Rijeka, Croația	2016
2.	Acromegalie: recidiva tardivă	coautor	Capitol în “Vicissitudes from anamnesis to diagnosis”, sub redacția Mazur-Nicorici L, Diaconu C.	11 (pag 308-319) Total pagini: 326	IMPRES SUM ISBN: 978-9975-3308-5-5	Chișinău, Republica Moldova	2019
3.	Carcinomul adrenocortical: de la endocrinolog la echipa	coautor	Capitol în “Compendium of rare	10 (pag 497-506) Total	IMPRES SUM ISBN:	Chișinău, Republica Moldova	2020

	multidisciplinară	diseases”, sub redacția Mazur-Nicorici L, Diaconu C.	pagini: 550	978- 9975- 3426-6-7		
				616.1/.8- 039(075)		
				C 63		

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	editura	Localitate a	Anul
1.	Explorarea paraclinică a testiculului	autor	Capitol în „Explorări paraclinice în bolile endocrine”, sub redacția Duncea I	20 (pag 135-154) Total pagini: 167	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN: 973-8019-30-3	Cluj-Napoca	2000
2.	Prezentări de cazuri în Endocrinologie. Ghid clinic	autor unic	Carte “Prezentări de cazuri în Endocrinologie . Ghid clinic”, sub redacția Valea A.	351 (pag 1-351) Total pagini: 351	RISOPRINT ISBN: 978-973-751-426-4	Cluj-Napoca	2007
3.	Manifestări precoce și tardive ale menopauzei, diagnosticul clinic și paraclinic	autor	Capitol în „Rolul farmacistului în asistența de sănătate a femeii la menopauză”, sub redacția Zaharia V.	17 (pag. 1-17) Total pagini: 199	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN:978-973-693-446-9	Cluj-Napoca	2011
4.	Infertilitatea în Sindromul de ovare	autor	Capitol în “Sindromul	10 (pag.33-	RISOPRINT	Cluj-	2013

	micropolichistice. Mecanisme etiopatogenetice evaluare.		ovarelor polichistice. Aspecte diagnostice, terapeutice și complicații, sub redacția Duncea I, Georgescu C.	42) Total pagini: 93	ISBN: 978-973-53-0960-2 618.11-006.2	Napoca	
5.	Implicațiile selenoproteinelor în autoimunitatea și oncogeneza tiroidiană	autor	Capitol în “Patologia de receptor în Endocrinologie”, sub redacția Vulpoi C, Preda C, Badiu C.	8 (pag.86-93) Total pagini: 164	“Gr. Popa”U.M.F. ISBN: 978-606-544-403-4	Iași	2016
6.	Expresii hormonale atipice în feocromocitom	coautor	Capitol în “Patologia de receptor în Endocrinologie”, sub redacția Vulpoi C, Preda C, Badiu C.	8 (pag.45-52) Total pagini: 164	“Gr. Popa”U.M.F. ISBN: 978-606-544-403-4	Iași	2016
7.	Tiroidita cronică autoimună: conexiuni patogenetice și implicații practice privind cancerul tiroidian diferențiat	autor	Capitol în “Autoimunitatea în Endocrinologie”, sub redacția Georgescu C, Vulpoi C, Ungureanu MC.	10 (pag.148-157) Total pagini: 167	“Gr. Popa”U.M.F. ISBN: 978-606-544-467-6 616	Iași	2017

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redacția: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1.	Ovarul-structură și funcție; pag.249-280 (32 pagini)	Endocrinologie, sub redacția I. Duncea, C. Ghervan, C. Georgescu, A. Valea , A. Grigorescu-Sido, C. Lencu.	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN: 973-693-164-1	Cluj-Napoca	2006	336
2.	Menopauza; pag. 281-295 (14 pagini)	Endocrinologie, sub redacția I. Duncea, C. Ghervan, C. Georgescu, A. Valea , A. Grigorescu-Sido, C. Lencu.	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN: 973-693-164-1	Cluj-Napoca	2006	336
3.	Ovarul-structură și funcție;pag 261-287 (26 pagini)	Endocrinologie, sub redacția I. Duncea, C. Ghervan, C. Georgescu, A. Valea , C. Lencu, I.Ilie.	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN:978-953-307-5	Cluj-Napoca	2011	354
4.	Menopauza; pag. 289-302	Endocrinologie, sub redacția I. Duncea, C. Ghervan, C. Georgescu, A. Valea , C. Lencu, I.Ilie.	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN:978-953-307-5	Cluj-Napoca	2011	354
5.	Glandele paratiroide; pag. 28-39 (11 pagini)	Endocrinologia în balneo-fiziokinetoterapie și recuperare medicala, sub redacția C. Georgescu, A. Valea , I.Ilie, C. Lencu, G.	Editura Medicală Universitară „Iuliu Hațieganu” ISBN: 978-	Cluj-Napoca,	2016	70

		Pop, A.I. Paul, M. Goia-Socol	973-693- 676-0			
--	--	----------------------------------	-------------------	--	--	--

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrarii / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag